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La o nouă ediţie a emisiunii 

SPOT ON la „Viaţa liberă“ - 

Galaţiul sub refl ector, am 

discutat cu directorul 

Teatrului Naţional de Operă 

şi Operetă „Nae Leonard”, 

Teodor Niţă, despre Festivalul 

Internaţional „Leonard“, care 

începe duminică, 27 octombrie 

2024. . Anca Spânu, foto 

Sebastian Bleoju 

EDIŢIA A XX-A, ÎN ANUL CENTENARULUI PUCCINI > MUZICĂ/06-07

CINE VA DEPUNE 

JURĂMÂNTUL 

DE ALES LOCAL AL 

MUNICIPIULUI GALAŢI
CEREMONIE. Ionuţ Pucheanu, 

primarul municipiului, şi consilierii locali aleşi 

pe 9 iunie 2024 şi validaţi de Judecătoria 

Galaţi vor depune jurământul de ales local 

luni, 21 octombrie 2024, la sediul Primăriei. 

> pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.10.2024

03eveniment
Profesoara Eliza Niţă 
le va cânta şi le va 
preda îngerilor
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luîn Festivalestivalustivalîn Festitivalulîn Festivaîn Festivalul 
ţInternaţioternaţernaInternaţiInternaţioInternaţiternaţernaaţiInternaţional 

„Leonard„LeoeonardLeonardonaeonar
ţţţ

„Leonard“

„La noi când se mai face 
strada asta care arată ca o 
fundătură, deşi suntem la doi 
paşi de mall?”, a sunat sesiza-
rea pe care un gălăţean care 
locuieşte pe strada Călăraşi a 
adresat-o redacţiei noastre, 
cu speranţa că îl vom ajuta 
să afl e un răspuns, de altfel 
îndreptăţit. Asta în condiţiile 
în care străduţa pe care omul 
locuieşte se afl ă într-o zonă 
care în ultimii ani a fost într-o 
continuă dezvoltare, iar acum 
este un şantier în adevăratul
sens al cuvântului. . Mariana

Constandache > pag. 16

09social
Copii de-o şchioapă, Copii de-o şchioapă, 
învăţaţi „să nu meargă învăţaţi „să nu meargă 
cu străinii”cu străinii”

11lumea
Adevărata miză 
a scrutinului din 
Republica Moldova 
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editorial
viaţa liberă
Noutăţi din Galaţiul unde nu se întâmplă nimic

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Ne întoarcem, astăzi, la 
subiectul „nu se întâmplă 
nimic la Galaţi“, cu detalii 
despre Festivalul Internaţional 
„Leonard“, a cărui ediţie cu 
numărul XX va începe pe 27 
octombrie. Într-o discuţie cu 
directorul Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“, 
pe care o puteţi urmări în cea 
mai recentă emisiune SPOT 
ON la „Viaţa liberă“, Galaţiul 
sub refl ector, am afl at detalii 
despre ceea ce gălăţenii vor 
avea privilegiul să urmărească 
în fi ecare weekend, timp 
de un pic peste o lună, aici, 
acasă. Pentru sume între 54 
şi 108 lei, vom putea vedea o 

premieră mondială absolută cu 
extraordinara soprană Elena 
Moşuc, vom putea asculta 
viorile lui Enescu, mânuite de 
inegalabilul Gabriel Croitoru 
şi invitaţii săi, vom asculta o 
soprană ˝din China interpretând 
rolul principal din „Turandot“, 
vom auzi muzică de fi lm 
interpretată clasic şi, nu în 
ultimul rând, vom putea să 
ne admirăm proprii artişti în 
roluri din opere care le-au adus 
recunoaştere pe plan naţional 
şi internaţional. Vom putea 
vedea spectacole pentru care 
alte oraşe cu tradiţie culturală 
au plătit sume importante ca să 
le invite în festivalurile lor. Îi 
vom putea aplauda pe minunaţii 
noştri artişti, pe care va veni 
să îi fi lmeze TVR Cultural şi 

despre care vor veni să scrie 
critici muzicali internaţionali. 
Nu pare mult lucru, poate, într-
un Galaţi cu încă multe străzi 
desfundate, cu şantiere începute 
şi neterminate, pe care ploile le 
transformă periodic în mocirlă. 
Nu pare mult într-un oraş 
care continuă să aibă nevoie 
de investitori, de fabrici, de 
locuri de muncă, dar care este, 
iată, departe de a fi  un deşert 
cultural. Dar simplul fapt că 
artişti recunoscuţi internaţional 
acceptă să vină la noi este un 
câştig şi unul de care ar trebui 
să fi m nu doar conştienţi, ci 
şi mândri. Un comentator pe 
pagina de Facebook a ziarului 
spunea, în timpul Festivalului 
de Comedie, că au ajuns să 
joace bugetarii pentru bugetari, 

aluzie la faptul că teatrele sunt 
susţinute prin subvenţii şi că 
biletele, cel puţin în festivaluri, 
sunt prea scumpe, dacă nu eşti 
angajat la stat, cu salariu pe 
măsură. Sunt de acord că mulţi 
dintre angajaţii din privat au 
mai puţine şanse să ajungă 
la spectacole, atât din cauza 
preţurilor, cât şi a programului 
de lucru. Este nevoie şi aici de 
un echilibru social mai bun. Dar 
publicul Teatrului „Leonard“, 
unul extrem de loial şi care 
reprezintă nucleul dur al tuturor 
sălilor pline de care artiştii se 
bucură, este unul care nu are 
neapărat posibilităţi fi nanciare 
mari, dar iubeşte muzica şi are 
capacitatea de a sacrifi ca alte 
lucruri pentru ea. Vivat musica! 
Trăiască spectatorii! .

Anca 
Spanu

maxime

“
Daca vrei să fi i 

un om plictisitor, 

trebuie să spui tot.

VOLTAIRE

sinaxar
19-20.10.2024

u S Sf. Prooroc Ioil; Sf. Mc. Uar; 
Sf. Cleopatra; Sf. Cuv. Ioan de la Rila;

u D Sf. M. Mc. Artemie; 
Sf. Gherasim din Chefalonia 

? Nu ştiu câţi dintre 
tinerii patriei, gen, ştiu cum se 
poate ajunge cu elicopterul la 
Târgovişte, gen, sau cum pot fi  
despărţite cuvintele DICTATURĂ 
şi RAFALĂ în silabe triste, gen...
Poate că fraza de mai sus e doar 
o frază de gen incert, scrisă cu 
picioarele minţii, care mi-ar 
putea afecta diagnosticul pe care 
mi l-a oferit, cu generozitate, 
medicul de scufi ţă, dar să ştiţi 
că nu eu am început. Eu ca 
eu, dar când îi aud pe alţii, 
simt nevoia să mă adresez 
conducerii spitalului, ca să-mi 
cer externarea. Au făcut unii 
un studiu, potrivit căruia „41% 
dintre tinerii născuţi între 1990 
şi 2006 cred că dictatura ar fi  un 
sistem politic bun pentru ţară, 
chiar dacă nu au experimentat un 
astfel de regim.”
Cam aşa e şi cu gândirea: ar 

fi  bună şi ea la ceva, dar n-are 
rost să riscăm. Că cine ştie 
ce probleme ne mai face şi 
gândirea asta şi câte necazuri 
ne-ar aduce ea, Doamne fereşte! 
Dacă studiul ăla şi concluzia 
sa sunt adevărate, înseamnă 
că viitorul sună bine. Atâta 
doar că tonul de rapel este un 
fragment din celebrul şlagăr de 
concentrare „Dă, mamă, cu biciu-n 
mine / Că n-ai făcut comunismul 
bine!”
? Presa a trecut demult la 
gândirea totalitară cu dispensă 
şi înlocuitori. Mă rog, nu toată 
presa, dar orşicât. Practic, o 
bună parte a presei mimează 
gândirea, discernământul, 
buna cuviinţă si deontologia. 
Ziare.com, de pildă, atrage 
atenţia precum alarmista-n 
târg: „Leuşteanul, pericol pentru 
sănătate! Nu-l mai consuma!”.

Dragă redacţie-a-lu’-
ziarepunctcom, te rog 
respectuos să nu mai haleşti 
borş, mai ales dacă are leuştean! 
Nu de alta, dar LEUŞTEANUL 
este - ATENŢIE! - un eufemism, 
adică o subdiviziune a LEULUI. 
Stai departe de el, că sare la 
bătaie, muşcă şi, ce e şi mai 
haios, te poate îmbolnăvi de 
sărăcie!
? Au uitat ăştia să închidă 
poarta 9 de ieşire din ţară, iar 
Iohannis atâta a aşteptat. A fugit 
la Bruxelles, unde... ce credeţi 
c-a făcut?! Exact ce ştie el mai 
bine să facă. Nu, n-a schiat, că 
nu l-au lăsat să intre cu pârtia 
în sală, ci a tras un semnal de 
alarmă. E un sacrilegiu istoric, 
de care până şi Vasile Roaită s-a 
dezis încă de pe vremea în care 
coropişniţele nu ştiau să sape 
găuri de golf. .

tragedia
CĂTRE BIBICUL CETITOR

divina

nec plus ultra
TAINĂ

şi COMÂND

ION ZIMBRU                    (Q.E.D. DESPRE SÂMBĂTĂ) 

E sâmbătă – pe apa-i milenară/ se duc iertări, păcate, tot, tot, tot:

bune şi rele, sacre şi profane,/ şi scurt, şi lung, şi laic, şi bigot!

E sâmbătă – şi nu-i nici o scăpare/ din calea apei sale – hai s-o bem

pe toată, într-o clipă, fără milă,/ să nu-i mai fi m şi poftă şi cherem!

E sâmbătă – vi-i sete? vi-i şi frică,/ vreţi şi păcate, însă vreţi şi rai –

ştiţi că aiastă apă se re/varsă/ în iadul îngrijit de Adonai!?

E sâmbătă – voi ştiţi de unde vine/ aiastă apă sfântă, şi, pe drum,

o murdărim cu sufl etele noastre/ abandonate-n pulbere şi scrum!?

E sâmbătă – e zi de primeneală,/ zi de smerire, taină şi comând –

hai să clătim, cuminţi, aiastă apă,/ şi s-aşteptăm duminica, tăcând! 

şi ţara se piaptănă
Tineret, mândria ţării...

şi alte cuvinte care ne doare

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

U
n bibic cititor vehement 
de Viaţă liberă mă ape-
lează şi-mi porunceşte 

să scriu despre Verde. Fiindcă, 
zice măria sa, e sătul de Uscat. 
De care Uscat? – îl întreb cu li-
teră mare. De tot Uscatul pe 
care-l cultivă şi-l răspândeşte 
cest domn homo bezmeticus! 
– îmi răspunde cu iniţială ver-
zală amicul vijelios. Are drep-
tate, este apărătorul verdelui 
crud şi continuu, cum ar zice 
Bacovia! – îmi zic...şi-l rog să 
cetească ziarul de mâine, adi-
că de azi, cum ar veni, nu?...Si-
gur că da!...Mă apuc de scris şi 
încep să aştept cuminte a-l ve-
dea ce (supra)faţă va să afişeze 

când va ceti „foaie verde iarbă 
mare/ doamne dă-mi nişte lu-
coare/ pentru ochii care sînt/ 
noapte-cer noapte-pământ// dă-
mi lucoare d-aia bună/ să mă 
suie până-n lună/ c-am rămas 
(de astă-iarnă)/ fără ochiuri la 
lucarnă// foaie verde iarbă mi-
că/ dă-mi nişte lumânărică/ nu 
mai pot nu sunt în stare/ să 
aprind o lumânare/ c-am avut 
când eram mic/ strai cusut cu 
tiriplic/ şi tiulercă minunată/ 
vreme pentru orice fată// foa-
ie verde iarbă lungă/ dă ierta-
re să-mi ajungă/ măcar două-
trei păcate/ c-am păcătuit de 
toate/ am dat pinteni la cuvin-
te/ am pus frâu la cele sfinte/ 
şi-am pus gând cu ochi hime-
rici/ cheilor de la biserici// foa-
ie verde floare scurtă/ dă-mi 

duminică şi turtă/ să împart la 
cei ca mine/ cei rămaşi fără lu-
mine/ dă-mi duminică adâncă/ 
fără de sfârşit şi lângă/ cei ca-
re s-au dus departe/ să mă ape-
re de moarte// foaie verde mă-
trăgună/ dă-mi o scară până-n 
lună/ să mă suie până unde/ 
unde nu mai sunt secunde/ să 
mă ducă-n carul care/ nu mai 
ştie îndurare/ carul cela plin 
cu toamne/ velerim şi veler 
doamne// foaie verde foaie ver-
de/ nu mai am doamne ce pier-
de/ dacă-mi dai acum aici/ un 
prieten licurici/ să mai văd ce 
se aude/ printre zei şi paparu-
de// la mireasă şi la mire/ dă-le 
doamne doar iubire/ dă-le ver-
de cât îi ţine/ ştii tu cine ştiu 
eu cine/ pe pământul ist în la-
crimi/ hărtănit de fanţi şi pa-

timi/ pe pământul care poate/ 
spune-ncet că nu mai poate,/ 
că-şi dă ultima suflare// foaie 
verde lumânare/ o s-aprindem 
în curând/ istui gol şi trist pă-
mânt/ istui fost rotund ede-
nic/ sfărâmat de-un schizofre-
nic/ domn cu titlu sapiens/ (de)
căzut pe (contra)sens/ lunecat 
în lăcomie/ fără bob în dimir-
lie/ turnător de foc pe verde/ 
şi cu faţa la perete/ să nu cra-
pe de ruşine// frunză verde mă-
răcine/ doamne dă numai olea-
că/ din nălţimea ta săracă/ poa-
te-ncepe înc-o dată/ frunză-
ngustă frunză lată/ şi scăpăm 
de toate ieste/ (ne)terestre (ne)
celeste/ poate ne trezim şi noi// 
doamne vino înapoi”!...Ce zici, 
bibicule? Îţi place foaie verde 
frunză verde?  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cine va depune 
jurământul de ales local 
al municipiului Galaţi 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ionuţ Pucheanu, primarul 

municipiului, și consilierii 

locali aleși pe 9 iunie 2024 și 

validaţi de Judecătoria Galaţi 

vor depune jurământul de ales 

local și își vor începe mandatul 

în slujba orașului. Ceremonia 

de constituire a noului Consiliu 

Local al municipiului Galaţi este 

convocată luni, 21 octombrie 

2024, la sediul Primăriei. 

Noul Consiliu Local al munici-
piului Galaţi va fi  format din: PSD 
– 16 consilieri locali, PACT pentru 
Galaţi – trei consilieri, PNL – trei 
consilieri, AUR – trei consilieri, și 
ADU – doi consilieri locali. Noul 
for deliberativ local își va începe 
activitatea luni, 21 octombrie 
2024, când aleșii validaţi de in-
stanţă vor depune jurământul. 

Așa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, Judecăto-
ria Galaţi a validat mandatul de 
primar câștigat de Ionuţ Puchea-
nu la alegerile din 9 iunie 2024. 
De asemenea, instanţa a validat 
și mandatele a 25 dintre cei 27 
de consilieri locali, câţi numără 
forul deliberativ al municipiului 
Galaţi. Potrivit informaţiilor de 
pe portalul instanţelor, au re-

nunţat la mandatul de consilier 
local, înainte de validare, social-
democratul Ionuţ Pucheanu și 
liberalul Onuţ-Valeriu Atanasiu. 
Locul lor va fi  luat de supleanţii 
care așteaptă să fi e validaţi tot de 
judecători. Iată cine sunt viitorii 
consilieri locali, conform datelor 
publicate de Judecătoria Galaţi. 

Vor (re)deveni consilieri locali 
din partea  PSD  Galaţi: Cristian-
Sorin Enache, Lucian-Valeriu An-
drei, Rodica Ciucă, Claudiu-Ionuţ 
Vasile, Silviana Ciupercă, Dorin 
Otrocol, Gheorghe Bezman, Cos-
tel Gafton, Silvia Elena Atanasiu, 
Dumitru Poalelungi, Dragoş-
George Axente, Oana-Monica 
Bulgaru, Dragoş-Lucian Magearu, 

Hristache Bogatu, Arthur-Viorel 
Tuluş. În locul lui Ionuţ Pucheanu 
ar urma să fi e validat de instanţă 
următorul supleant de pe listă, Io-
nuţ Răzvan Mocanu. 

 PACT  pentru Galaţi va avea 
trei consilieri locali: Doru-Valen-
tin Căstăian, Andrei Velea şi Ale-
xandru-Gregor Teodorescu. 

Din partea  PNL  vor depune jură-
mântul în ședinţa de luni Anama-
ria Hărăbor și Alexandru Gabriel 
Şerban. Pentru că Onuţ Atanasiu a 
renunţat la mandatul de consilier, 
locul său ar trebui să fi e luat de ur-
mătorul supleant de pe listă, Roza-
lia Nistor. Numai că, potrivit date-
lor noastre, și aceasta ar fi  renunţat 
la mandat. Instanţa ar urma să îi 

valideze mandatul de ales local lui 
Eduard-Dănuţ Ciulei. 

 AUR  va fi  reprezentat în Con-
siliul Local de: Daniela-Simona 
Vreme, Nicu Ciprian Cârcotă, 
Gabriel Patriche. 

Alianţa Dreapta Unită ( ADU ) 
îi trimite în Consiliul Local pe 
Daniela-Ancuţa Şarpe (USR) şi pe 
Nicolae-Petrişor Potec (FD). 

Potrivit informaţiilor noastre, 
supleanţii vor depune jurământul 
la următoarea ședinţă a Consiliu-
lui Local, întrunire în cadrul că-
reia vor fi  aleși viceprimarii mu-
nicipiului Galaţi și înlocuitorul de 
drept al primarului. Tot atunci se 
vor organiza și comisiile de speci-
alitate ale Consiliului Local. .

ȘEDINŢA DE CONSTITUIRE A CONSILIULUI LOCAL  .  CEREMONIE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 19 

octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei și Marea Unire. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor 

fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi și 

Matca, iar pe DN 25, la Braniștea 

și Tudor Vladimirescu. Pe DE 581, 

o autospecială va fi  prezentă la 

Priponești. Duminică, 20 octombrie, 

radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Tecuci și Calea Galaţi. În 

judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Smârdan 

și Pechea, iar pe DN 25, la 

Şendreni și Ivești. Pe DE 581, un 

aparat radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Munteni.  . Mariana 

Constandache

ACUZAT DE FURT, 

VA STA ÎNCHIS 

DOI ANI
CONDAMNAT. Un tânăr 

în vârstă de 28 de ani, din Tulucești, 

a fost condamnat la 2 ani și 2 luni 

de închisoare cu executare după 

ce a fost găsit vinovat de comiterea 

unei infracţiuni de furt. Mandatul 

a fost emis de Judecătoria Galaţi 

zilele trecute și pus în aplicare de 

poliţiștii Secţiei 4 din oraș, după ce 

aceștia l-au depistat pe condamnat 

pe o stradă din circumscripţie. 

Tânărul a fost încarcerat în 

Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi. . Mariana 

Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Este din nou doliu în învăţă-
mântul gălăţean. Elevi, profesori 
și părinţi deplâng plecarea spre o 
altă lume a profesoarei Eliza Nar-
cisa Peneoașu Niţă (56 de ani), ca-
dru didactic la Școala Gimnazială 
”M. Sadoveanu” Galaţi (Școala Nr. 
11). Imediat după anunţarea tris-
tei vești, mesajele de condolean-

ţe au umplut paginile site-urilor 
de socializare, iar foști și actuali 
elevi ai Elizei Narcisa Peneoașu 
Niţă vorbesc despre devotamen-
tul, dragostea pentru profesie și 
pentru copii pe care profesoara 
îl manifesta zilnic, dar și despre 
sufl etul nobil al acesteia, gata 
mereu să își ajute semenii. „Ne 
pleacă artiștii și dascălii... S-a 
stins din viaţă profesoara Eliza 
Narcisa Peneoașu Niţă, profesoa-

ră la Școala Gimnazială Nr. 11 din 
Galaţi. Dincolo de cariera didac-
tică, a iubit muzica. La sfârșitul 
anilor ‘80 și începutul anilor ‘90, 
era o solistă consacrată, dublă 
laureată a Festivalului de la Ma-
maia. Artista a pierdut acest «per-
petuum dans» cu viaţa și este «în 
zbor spre înălţimi». Dumnezeu să 
o odihnească!”, transmite Servi-
ciul Referinţe Galaţi, din cadrul 
Bibliotecii „V. A. Urechia”. .

deces
Profesoara Eliza Narcisa Peneoașu Niţă 
le va cânta și le va preda îngerilor 

trafi c
Cu buldoexcavatorul neînmatriculat şi fără permis

DAVID TUDOR  
david.tudor@viata-libera.ro 

Pe 17 octombrie 2024, în ju-
rul orei 10,30, polițiștii Secției 
6 Poliție Rurală Tecuci au sur-
prins un tânăr de 29 de ani, care 
conducea un buldoexcavator ne-
înmatriculat pe strada Alexan-
dru Ioan Cuza, din Drăgănești, 
județul Galați. Conducătorul 
vehiculului, originar din satul 

Malu Alb, comuna Drăgănești, a 
atras atenția oamenilor legii nu 
doar fi indcă utilajul condus nu 

era înmatriculat, ci și pentru că, 
la verifi cări, a reieşit că nu avea 
permis de conducere pentru ni-
cio categorie de vehicule.

Prin urmare, autoritățile au 
deschis un dosar penal pe numele 
acestuia, sub aspectul săvârșirii 
a două infracțiuni grave: condu-
cerea unui vehicul fără permis 
de conducere și conducerea unui 
vehicul neînmatriculat pe dru-
murile publice.

Acest caz scoate din nou în 
evidență importanța respec-
tării normelor legale privind 
circulația pe drumurile publice 
și necesitatea obținerii permi-
sului de conducere înainte de a 
opera orice tip de vehicul. Poliția 
va continua să desfășoare acțiuni 
de control în zona rurală pentru 
a preveni incidente similare și 
pentru a asigura siguranța tra-
fi cului.  .
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„Trebuie să ieşim „Trebuie să ieşim 
cu toţii la vot şi cu toţii la vot şi 
să ne decidem viitorul!“să ne decidem viitorul!“

 Asta susţin tinerii moldoveni de 

peste Prut afl aţi, pentru prima 

dată din viaţa lor, în faţa unei 

decizii istorice cruciale: alegerea 

unui parcurs european sau calea 

spre nesiguranţă şi incertitudine 

geopolitică. Îndemnul lor este 

însă la fel de valabil şi pentru 

tinerii cetăţeni români afl aţi şi ei 

în faţa unor decizii importante 

anul acesta, la primul vot din 

viaţa lor.  

Pe 20 octombrie cetăţenii 
Republicii Moldova îşi exprimă 
voinţa, prin vot, în contextul 
referendumului constituţional, 
pentru aderarea la Uniunea 
Europeană.

Referendumul constituţional, 
care are loc în aceeaşi zi cu ale-
gerile prezidenţiale, reprezintă 
pentru moldoveni ocazia de a 
decide direcţia fi nală a ţării lor. 
Pentru a desluşi situaţia unică în 
care se afl ă moldovenii de peste 
Prut, atât acasă, cât şi în comuni-
tăţile din Diasporă, în aceste zile 

sunt organizate ample sesiuni de 
dezbateri şi discuţii pe această 
temă.

La Galaţi, unde s-a cristalizat 
un puternic nucleu universitar 
de tineri, care au ales să studieze 
în România, Clubul Studenţilor 
Basarabeni şi Bucovineni „Şte-
fan Cel Mare şi Sfânt” din Galaţi, 
alături de Federaţia Tinerilor 
Basarabeni din România a orga-
nizat, în acest sens, Conferinţa 
„Referendumul.Perspective Eu-
ropene”. La evenimentul susţinut 
în Sala Senatului Universităţii 
„Dunărea de Jos”, au fost invi-
taţi reprezentanţii comunităţii 
academice gălăţene, în frunte cu 
rectorul UDJG, prof. dr. ing. ha-
bil. Marian Barbu, reprezentanţi 
ai administraţiei locale, dar şi ai 
Rep. Moldova în România.

Într-o sală arhiplină, liderul 
naţional al FTBR, Paula BODLEV 
şi cei locali ai CSBB, Nicoleta BO-
DRUG şi LSG, Alex Vlad, dar şi 
LSSG, Hatem Aljabwobi (de origi-
ne arabă, dar cu partenera moldo-

veancă), din cadrul Universităţii 
gălăţene, au luat cuvântul pentru 
a îndemna tinerii să meargă în 
număr mare la urne, pentru a-şi 
exercita dreptul democratic la vot 
şi a-şi decide singuri viitorul.

Discuţiile au continuat pe 
marginea temelor alese de orga-
nizatori, în contextul dat: - im-
pactul modifi cărilor constituţio-
nale propuse asupra parcursului 
european al Republicii Moldova; - 
rolul referendumului în consoli-
darea instituţiilor democratice 
şi a statului de drept; - modelele 
europene de reforme constituţio-
nale şi experienţele similare ale 
altor ţări din regiune.

În intervenţia sa online, am-
basadorul Republicii Moldova în 
România, Excelenţa Sa, Victor 
Chirilă, le-a mulţumit entuziast 
studenţilor prezenţi pentru inte-
resul şi participarea lor masivă 
la discuţiile care privesc acest 
moment de cotitură din istoria 
recentă a micului stat românesc 
din stânga Prutului.

„Vrem o viaţă paşnică, să fim 
respectaţi şi să ne dezvoltăm ci-
vilizat, alături de Uniunea Eu-
ropeană sau ne dorim o lume a 
războiului, în care predomină 
opresiunea, frica şi dependenţa 
faţă de un stat care nu ne res-
pectă şi provoacă nesiguranţă şi 
incertitudine socială?”, a atras 
atenţia oficialul moldovean.

Ca exponent al primei gene-
raţii care a ales opţiunea euro-
peană, după destrămarea URSS, 
trecând hotărât Prutul pentru a 
studia liber în România, Victor 
Chirilă a subliniat că rezultatul 
deciziei pe care o va lua tânăra 
generaţie la vot anul acesta va 
influenţa pentru mulţi ani de 
acum înainte însuşi viitorul ţă-
rii, dar şi pe al lor, ca principali 
beneficiari.

„Este o şansă, aş zice, uni-
că pentru noi, care nu cred 
că va mai veni vreodată, cel 
puţin pentru noi, cei de faţă”, 
a declarat E.S. Victor Chirilă. 
.  Marian Vulpe 

REFERENDUMUL DESPRE ADERAREA LA UE A REPUBLICII MOLDOVA  .  OPINII

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

O localitate din judeţul  Ga-
laţi  se afl ă pe lista celor 23 de sate şi 
comune, din tot atâtea judeţe, unde 
se opreşte, între 30 septembrie şi 23 

octombrie, Caravana de Toamnă 
„Bucurie în Mişcare“, potrivit unui 
comunicat remis redacţiei.

Programul  Bucurie   în Miş-
care , cel mai amplu program de 
promovare a sportului de masă 
din România a  ajuns   în Cosmeşti 

ieri,   18 octombrie 2024,  localni-
cii, copii şi adulţi,  fi ind aşteptaţi 
la mişcare între orele 11,00 - 15,00, 
la baza sportivă din Cosmeşti.

Programul zilei va cuprinde 
multiple spaţii de mişcare, de la 
zone dedicate sporturilor de tip 
fotbal, baschet, tenis cu piciorul, 
volei, badminton, tenis de masă, 
la zone cu jocuri de precizie, tra-
see de ştafete şi activităţi pe echi-

pe. În zona de scenă vor avea loc 
demonstraţii ale unor cluburi lo-
cale sau zonale, din diverse arii şi 
discipline sportive. Participarea 
este gratuită. Alături de sponso-
rul principal al programului, Ka-
ufl and România, caravana rurală 
este organizată cu sprijinul Pri-
măriei, al Consiliului Local Cos-
meşti şi al Şcolii Gimnaziale „Ge-
neral Dumitru Dămăceanu”. .

Cosmeşti
O comună gălăţeană, pe traseul

celui mai amplu program
de sport de masă din România

Românii din 
Bavaria, colectă 
pentru sinistraţii 
din Galaţi 

 DAN COVĂTARU 

A DONAT 

O LUCRARE 

MUZEULUI 

DE ARTĂ VIZUALĂ
SCULPTURĂ. Sculp-

torul Dan Covătaru, care expune 

în aceste zile la Muzeul de Artă 

Vizuală, şi-a donat una dintre 

lucrări instituţiei gălăţene. Lucrarea 

„Cotigari“, la care artistul a înce-

put să lucreze în anul 2003 şi a 

fost şlefuită timp de un an, este 

inspirată din amintiri din copilăria 

sa şi simboluri arhetipale. Dan 

Covătaru a confi rmat donaţia 

printr-un mesaj video publicat pe 

pa gina Muzeului de Artă Vizuală.

Expoziţia „Între metaforă şi simbol“, 

verni sată pe 2 octombrie, reuneşte 

în Sala „Ioan Simion Mărculescu“ a 

muzeului gălăţean 27 de lucrări de 

sculptură şi 16 desene ale cunos-

cutului sculptor din Iaşi.Artistul 

este şi autor al lucrării de artă 

monumentală „Receptor“, afl ată pe 

Faleza Inferioară a Dunării. . V.L. 

CARITABIL. Protopopiatul Ba-

variei de Sud a organizat un campionat 

de fotbal între parohii, fondurile colectate 

fi ind destinate persoanelor afectate de 

inundaţiile din judeţul Galaţi. Competiţia, 

organizată cu sprijinul parohiilor româ-

neşti din Miesbach şi Garmisch-Parten-

kirchen, a avut loc în localitatea Grainau, 

cu participarea a 14 echipe parohiale. 

Câştigătoarea campionatului a fost 

echipa Parohiei Kempten,  care a fost 

urmată de echipele Centrului Bisericesc 

din München şi Parohiei „Buna Vestire“ 

din München.   . V.L
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 21 de partide 

şi alianţe politice şi-au înscris, 

la Galaţi, candidaţii la alegerile 

parlamentare până joi, 17 

octombrie, la miezul nopţii. Lor 

li se adaugă cei trei candidaţi 

independenţi la Camera 

Deputaţilor. 

Biroul Electoral Judeţean a 
afi şat listele de candidaţi depuse 
de formaţiunile şi alianţele po-
litice la alegerile parlamentare 
din 1 decembrie 2024. Este vorba 
despre: Alianţa Politică România 
Socialistă, Partidul Social Demo-
crat, Partidul Reînnoim Proiectul 
European al României, Uniunea 
Democrată Maghiară din Româ-
nia, Partidul Dreptate şi Respect 
în Europa pentru Toţi, Partidul 
Social Democrat Unit, Partidul 
Ecologist Român, Partidul Naţio-
nal Liberal, Partidul S.O.S. Româ-
nia, Partidul România în Acţiune, 
Uniunea Salvaţi România, Parti-
dul Sănătate Educaţie Natură 

Sustenabilitate, Alianţa pentru 
Unirea Românilor, Partidul Noua 
Românie, Partidul Oamenilor Ti-
neri, Partidul Patrioţii Poporului 
Român, Alianţa Naţional Creş-
tină, Alternativa pentru Dem-
nitate Naţională, Forţa Dreptei, 
Partidul Democrat Independent, 
Partidul Naţional Conservator 
Român. 

Din paginile cotidianului 
„Viaţa liberă” aţi putut afl a cine 
sunt candidaţii independenţi şi 
cine sunt cei care deschid listele 
înscrise până joi, 17 octombrie, 
la ora 15,00, conform documen-
telor afi şate de Biroul Electoral 
Judeţean. 

Pentru corecta dumneavoas-
tră informare, procedăm la fel şi 
cu cei înscrişi în ultimele ore de 
înscriere a candidaturilor. 

Partidul Sănătate Educaţie 
Natură Sustenabilitate le propu-
ne alegătorilor o singură candida-
tă la Camera Deputaţilor - Roxana 
Vicleanu-Ion, de profesie muzici-
an, antrenor şi CEO agenţie de 
marketing – şi un singur candi-
dat la Senat - Eugen Chirculescu-

Alexandru, economist, manager 
proiect informatic. 

Alianţa pentru Unirea Româ-
nilor deschide lista de candidaţi 
la deputăţie cu Alexandru Bor-
dian - economist, şef de cabinet, 
iar la Senat cu Rodica Constanti-
nescu - economist, manager. 

Partidul Noua Românie are 
o singură candidată la Camera 
Deputaţilor - Cristina Conţ, pro-
fesor, şi tot unul singur candidat 
şi la Senat - Marian Chiriloa-
ie, asistent medical generalist, 
timonier. 

La Partidul Oamenilor Ti-
neri, singurul candidat la Came-
ra Deputaţilor este Constantin 
Maftei, maistru electromecanic, 
pedagog. La Senat candidează An-
dreea-Cristiana Negru - operator 
calculator, casnică. 

Partidul Patrioţii Poporului 
Român o propune cap de listă 
la Camera Deputaţilor pe Adina 
Comănescu - jurist, avocat, iar la 
Senat pe Nicoleta-Mirtis Popescu 
- inginer. 

La Alianţa Naţional Creştină 
(PANC) îi găsim pe listele de la Ca-

mera Deputaţilor pe Vlad Balâc, 
inginer, administrator, iar la Se-
nat pe Marius Moroianu - medic 
stomatolog. 

Alternativa pentru Demni-
tate Naţională merge la Camera 
Deputaţilor, în fruntea listei, cu 
Ion Corbu - economist, conferen-
ţiar universitar, pensionar, iar la 
Senat cu Gabriel-Marinel Timofti 
– jurist, pensionar. 

Forţa Dreptei deschide lista 
candidaţilor la Camera Deputaţi-
lor cu Nicolae-Petrişor Potec - in-
giner proiectant. La Senat, cap de 
listă este Aurel Zamfi r - inginer, 
diriginte de şantier. 

Partidul Democrat Indepen-
dent l-a pus în fruntea listei pen-
tru Camera Deputaţilor pe Vasi-
le-Adrian Pinoşanu – psiholog, 
administrator, iar la Senat - pe 
Mircea-Bogdan Petre, avocat. 

Partidul Naţional Conserva-
tor Român l-a înscris primul pe 
listă la Camera Deputaţilor pe 
Emil Pavel - economist, expert 
contabil judiciar, iar la Senat pe 
Emil-Radu Fiscutean - ofi ţer în 
rezervă-jurist, pensionar. .

S-A ÎNCHEIAT DEPUNEREA CANDIDATURILOR LA CAMERA DEPUTAŢILOR ŞI SENAT  .  LISTE

  Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că, luni, 21 octombrie 
2024, în intervalul orar 8,30 – 
15,30, se închide circulaţia auto-
vehiculelor pe strada Alexandru 
Ioan Cuza, pe tronsonul cuprins 
între Muzeul Casa Cuza Vodă şi 
strada Universităţii, pentru exe-
cutarea lucrărilor de reparaţie a 
hidroizolaţiei terasei imobilului 
situat pe strada Domnească nr. 
54. Este vorba despre sediul Pri-
măriei, inaugurat pe 30 august 
2017, prin transformarea fostei 
„Săli a aplaudacilor” în sediu 
administrativ. 

Conform autorităţilor, în in-
tervalul anunţat, conducătorii 
autovehiculelor au la dispoziţie 
următoarele rute alternative: 

1. Strada Domnească – strada 
Gării – strada Dogăriei/strada 
Ana Ipătescu;

 2. Strada Domnească – strada 
Universităţii – strada Alexandru 
Ioan Cuza – strada Sindicatelor – 
strada Dogăriei; 

3. Strada Dogăriei/strada Ana 
Ipătescu – strada Gării – strada Ni-
colae Bălcescu – strada Alexandru 
Ioan Cuza – strada Egalităţii. 

„Pentru desfăşurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto sunt rugaţi să respecte sem-
nalizarea rutieră temporar insti-
tuită şi să evite parcarea autove-
hiculelor în perioada menţionată 
pe tronsonul de stradă destinat 
circulaţiei pietonale”, transmite 
Primăria. . Anca Melinte

În dimineața zilei de 17 oc-
tombrie 2024, în jurul orei 07,10, 
polițiștii din cadrul Biroului Ru-
tier Galați au intervenit la un 
accident rutier produs pe strada 
Basarabiei, în municipiul Galați. 
Din primele verifi cări, s-a stabi-
lit că un bărbat de 57 de ani, din 
Galați, care conducea un autotu-
rism, a acroșat o fată de 16 ani, 
care traversa regulamentar pe 
trecerea de pietoni.

Minora se angajase în traversa-
rea străzii din partea dreaptă spre 
stânga, în direcția de deplasare a 
autoturismului. În urma impac-
tului, aceasta a suferit leziuni, 
fi ind transportată de urgență 

la spital, unde a primit îngrijiri 
medicale. Şoferul a fost testat cu 
aparatul etilotest, iar rezultatul a 
fost negativ, eliminându-se suspi-
ciunea de consum de alcool.

Poliția continuă investigațiile 
sub aspectul săvârșirii infrac-
țiunii de vătămare corporală din 
culpă, pentru a stabili cu exacti-
tate împrejurările în care a avut 
loc acest accident. Traversarea pe 
marcajul pietonal reprezintă un 
punct critic în siguranța rutieră, 
iar autoritățile avertizează asu-
pra necesității respectării reguli-
lor de circulație pentru a preve-
ni astfel de incidente. . David 

Tudor 

trafi c
O minoră, lovită pe trecerea 
de pietoni pe strada Basarabiei 

399,9201OO

gram aur

5,2949UU
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Trei independenţi şi 21 
de partide vor să reprezinte 
Galaţiul în Parlament 

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 117 plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care 

vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Namolosu Grigore (plicul nr. 27), 

Rogoz Ion (plicul nr. 60), Bejenaru 

Cristia (plicul nr. 83). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 21 octombrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Gina Simionescu 

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

 MIHAI,                            

ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 77 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Mihai Arteni a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Mihai Arteni, elev în clasa 

a X-a la Liceul „ Mircea Eliade”, 

Galaţi, a purtat numărul norocos 42. 

Îl aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 21 octombrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin 

şi cu carnetul de note, să-şi ridice 

premiul.  . Gina Simionescu 

lucrări
Restricţii de trafi c pe strada Cuza



ANCA SPÂNU 
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La o nouă ediţie a emisiunii 

SPOT ON la „Viaţa liberă“ - Gala-

ţiul sub refl ector, am discutat cu 

directorul Teatrului Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard”, 

Teodor Niţă, despre Festivalul In-

ternaţional „Leonard“, care începe 

duminică, 27 octombrie 2024.

Festivalul Internaţional u

„Leonard” a ajuns la ediţia a 

XX-a, o ediţie aniversară, care 

ne dă ocazia să ne bucurăm 

anul acesta de nişte specta-

cole cu o tematică în comun. 

La ce se pot aştepta gălăţenii?  

- Este o dublă aniversare, noi 
împlinim 20 de ani de festival 
internaţional de operă în anul în 
care se împlinesc 100 de ani de 
la trecerea în nefi inţă a marelui 
Giacomo Puccini. Deci va fi  un 
festival aniversar Nae Leonard şi 
Giacomo Puccini. Dacă, de fi ecare 
data, programul nostru de sală îl 
are, bineînţeles, pe prima pagină 
pe Leonard, patronul spiritual al 
teatrului, de data aceasta, pentru 
că o dată la o sută de ani ne putem 
permite, îi facem această „favoa-
re” lui Puccini. Este o aniversare 
importantă în toată lumea muzi-
cală. De altfel, noi în anul acesta 
nu participăm doar la festivalul 
nostru internaţional de operă 
„Nae Leonard”, deja am fost la încă 
două festivaluri internaţionale.
Ştiu că spectacolul care va u

încheia anul acesta Festivalul 

„Leonard“ a fost un mare suc-

ces la Bucureşti. S-a întâmplat la 

sfârşitul stagiunii trecute şi n-am 

apucat să detaliem. Despre ce 

spectacol este vorba?

- Atunci, la sfârşitul stagiului, 
tot într-un festival Puccini, Festi-
valul Internaţional de Operă orga-
nizat de Teatrul Naţional de Operă 
Bucureşti, am fost invitaţi cu o 
operă de Puccini. Erau invitate toa-
te teatrele de operă din ţară, adică 
zece. Şi, ca opere importante, care 
sunt deja în memoria publicului, 
sunt sub zece ale lui Puccini.  A 
fost o negociere între noi şi condu-
cerea organizatorului festivalului 
şi s-a decis ca două dintre opere să 
fi e jucate de două teatre de operă 
din ţară. Acestea au fost „Tosca” şi 
„Boema”, unele dintre cele mai iu-
bite de public. Noi am mers cu ope-
ra „Boema” şi ni s-a făcut onoarea 
să fi m sâmbăta seară pe scenă. Şi, 
din fericire, am fost cât se poate de 
bine primiţi. Şi am avut şi o presă 
internaţională prezentă, pentru 
că exact în acel weekend puteau 
veni câţiva critici muzicali. Unul 
de la Covent Garden, din Londra, 
şi unul din New York. Şi am apărut 
şi în ziarele de peste ocean, cu o 
critică laudativă. 

Cu Peter Quantrill am discu-u

tat şi eu, după evoluţia de la 

Bucureşti, a fost o mare reuşită...

- Da, da. Datorită succesului 
important pe care l-am avut, am 
fost invitaţi acum două săptămâni 
la Sibiu, unde, tot în onoarea anu-
lui Puccini, ni s-a cerut să venim 
cu opera „Boema”. În închiderea 
festivalului nostru, o vom aduce şi 
publicului gălăţean, fi indcă, evi-
dent, nu putem să văduvim exact 
publicul nostru, fi del, iubitor de 
operă, de acest succes pe care l-am 
avut. 

Am vorbit întâi de închidere, u

dar spectacolul din 

deschiderea festivalului 

este o surpriză cu marca 

lui Paolo Bosisio, în care 

dumneavoastră aveţi un rol 

aparte. Cum decurg lucrurile 

la repetiţii şi care sunt emoţiile 

personale vis-a-vis de acest 

rol pe care îl jucaţi în seara de 

deschidere?

- De la dumneavoastră, direct 
pe scenă plec, la repetiţii. Este 
pentru mine un rol cât se poate de 
ofertant şi pentru că va trebui să-l 
interpretez exact pe Puccini. Pao-
lo Bosisio a vrut să scrie ceva des-
pre maestru (Puccini n.a.), el fi ind 
şi un istoric de artă şi de teatru şi 
fost director al şcolii doctorale de 
arte din Milano, o personalitate 
culturală şi un mare prieten al Ga-
laţiului. Şi, în spiritul său, a scris 
acest libret în care este evocată 
viaţa lui Puccini în imagini muzi-
cale, de la anonimul Puccini, până 
la gloria eternă. Este un rol foarte 
frumos. Practic, Puccini este tot 
timpul în scenă şi îşi rememorea-
ză întreaga viaţă, şi viaţa socială, 
nu numai pe cea muzicală. Spec-

tacolul este, 80 la sută sau chiar 
mai mult, doar muzică, dar sunt 
câteva intervenţii ale lui Puccini 
care îşi aduce aminte momentul 
în care a compus, de exemplu, 
„Edgar”, o operă mai puţin cunos-
cută, sau „Le Villi” (operă-balet în 
două acte n.a.) Sunt câteva opere 
pucciniene mai puţin jucate, faţă 
de celebrele „Boema” sau „Mada-
ma Butterfl y” sau „Tosca”. Îşi adu-
ce aminte ce l-a infl uenţat să scrie 
acea operă, cum a apărut ea. Viaţa 
lui Puccini este o viaţă absolut de 
fi lm. De fapt, Paolo Bosisio a făcut, 
iată, un spectacol, dar este o viaţă 
de libret de opere. Puccini a avut 
o viaţă foarte tumultoasă şi o dis-
pariţie, din viaţa fi zică, destul de 
neplăcută şi rapidă. Dar el a rămas 
în eternitate. Acest spectacol, în 
sine, este realizat ca un fi lm. Puc-
cini este în mod real aici, de faţă 
cu spectatorii, şi ceea ce îşi aduce 
el aminte este făcut în aşa fel să 
ni se pară că este un fi lm. Toţi so-
liştii cântă live, toată muzica va fi  
live, cu orchestră în scenă. Este un 
spectacol foarte greu. Din punct 
de vedere tehnic a pus şi pune în 
continuare foarte, foarte mari 
probleme. Această imagine, de a 
apărea dintr-o dată soliştii, ca şi 
cum tu ai deschide televizorul...

Această juxtapoziţie a fost u

greu de realizat...

- Exact. Cu mijloace tehnice pe 
care, din fericire, acum în ultimul 
moment am reuşit să le achiziţio-
năm. Chiar cu sprijinul lui Paolo 
Bosisio, care în loc să ia, a adus 
bani şi ne-a cumpărat şi ne-a do-
nat nişte chestiuni. Sunt amănun-
te picante, dar care toate contri-
buie la, sper eu, un spectacol de 
mare succes, la care invit cu toată 

dragostea publicul meloman.
Am făcut un pic de investiga-u

ţie să văd cum se vând biletele 

la spectacolele din festival, 

care se desfăşoară pe parcur-

sul unei luni, în weekend, aşa 

încât toată lumea să poată să 

participe. Eu zic că la momen-

tul ăsta cam jumătate dintre 

biletele la toate spectacolele 

sunt vândute. 

- Da, deşi am făcut şi un preţ 
un pic mai mare, pentru că avem 
şi invitaţi dintre cei mai impor-
tanti şi din ţară şi din străinătate. 
Dar chiar şi aşa preţurile nu sunt 
mari. Adică sunt 75,6 de lei sau 
54 de lei pentru pensionari, elevi, 
studenţi.
Şi categoria VIP am văzut, erau u

108 de lei, dar sunt puţine.

- Da, dar să nu uităm că vorbim 
despre operă, regina spectacolu-
lui, unde ai de la dramă, muzică 
sinfonică, muzică de operă, balet, 
absolut tot. Intrăm într-o sală în 
care vedem în scenă o sută de oa-
meni. Nu poţi compara opera cu 
tot felul de altfel de spectacole. Ve-
dem bilete de 150-200 de lei cu doi 
oameni în scenă. La noi vorbim 
de o muncă titanică, în spatele 
căreia sunt sute de oameni, efec-
tiv, pentru că la producţia acestei 
premiere, de exemplu, mai avem 
şi încă vreo 50 de oameni în spate. 
Şi alţii pe care noi nu îi vedem, de 
la maşinişti, tehnicul. Deci este o 
echipă enormă în spatele teatru-
lui de operă. Practic noi suntem 
240 de oameni şi aproape toţi cu 
o contribuţie.
Şi trebuie spus că şi când se u

fac deplasări cu spectacolele, 

asta presupune o cheltuială 

destul de mare.

- Pe cei din Sibiu, ultima depla-
sare a noastră i-a costat în jur de 
80.000 de lei. Asta ne-au dat nouă, 
ca să ne achităm tot ce înseam-
nă transporturi, invitaţi, tot, ab-
solut. Plus cazarea oferită de ei. 
Deci peste 100.000 de lei costă un 
spectacol ca al nostru, am mers 
acolo 150 de oameni.

Sunt spectacole, inclusiv de u

teatru, care au doi, trei artişti, 

un decor minimal...

- Exact. Pui într-o maşină trei 
interpreţi, iar decorul poate fi  
chiar absolut minimalist. Am 
văzut multe spectacole aşa, unele 
chiar bune, dar cele mai multe 
nu. Nu sunt adeptul acestui gen 
de spectacol, pentru că eu iubesc 
spectacolul clasic. Modernismul 
îl vedem zi de zi. Este în jurul 
nostru.

Aici v-am prins (râde n.a.). Ştiu u

sigur că în festival anul acesta 

aveţi şi un spectacol mai puţin 

clasic. Care este în premieră, 

dacă nu mă înşel. Şi despre 

care gălăţenii nu ştiu cât au 

afl at sau cât ştiu exact. >
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Premieră mondială
absolută în Festivalul
Internaţional „Leonard“

EDIŢIA A XX-A, ÎN ANUL CENTENARULUI PUCCINI . MUZICĂ

Teodor Niţă, directorul Teodor Niţă, directorul uu

Teatrului Naţional de Operă Teatrului Naţional de Operă 

şi Operetă „Nae Leonard”şi Operetă „Nae Leonard”



-  Vă referiţi la Cinestezia? 
Da, la Cinestezia mă refer şi mi  u

se pare o idee foarte bună să 

ieşim puţin din obişnuit.

- Da, pe 15 noiembrie este la Ga-
laţi un spectacol cu muzică clasică 
de fi lm interpretat în scenă de o 
pianistă şi cu foarte mulţi inter-
preţi, cu viori. Este un spectacol 
inedit, foarte frumos, în care pri-
mordială este muzica de fi lm, o 
noutate pentru noi şi pentru spec-
tatori. Dar acesta are loc fi indcă 
în timpul festivalului nostru noi 
mai participăm la un alt festival, 
la Braşov. Repetăm zi de zi operele 
lui Puccini, dar acolo vom merge 
cu opera „Adriana Lecouvreur” 
de Francesco Cilea. Va fi  pentru 
noi un efort extraordinar să mai 
facem trei zile de repetiţii cu alt-
ceva, în timpul festivalului, şi să 
plecăm la Braşov, dar nu putem să 
refuzăm o invitaţie importantă.

Nu văduviţi nici publicul de la u

Galaţi de spectacole în acel 

weekend...

- Da, weekend în care, dacă nu 
aveam invitaţi, ar fi  trebuit să nu 
se întâmple nimic. Noi jucăm şi 
atunci, cine vrea să vină la Braşov, 
să vină (râde n.a.). 

Sunt convinsă că sunt destui u

gălăţeni care s-au mutat la 

Braşov. Deci aveţi şi acolo 

public, fără discuţie.

- Exact aşa spunea directorul 
Operei din Bucureşti, când am 
avut, într-o sâmbătă seară, sala de 
1.200 de locuri arhiplină şi, cro-
nometrate, 16 minute de aplauze. 
Spunea că am adus noi publicul de 
la Galaţi şi de asta am avut succes. 
Bineînţeles, glumea. Nu e chiar 
atât de uşor.

 Mai este un spectacol care iese u

din sfera lui Puccini, să zicem, 

şi anume „Viorile lui Enescu”, un 

spectacol care nu cred că s-a 

mai întâmplat, cel puţin nu în 

formula asta, la Galaţi.

- Nu, pentru că este un proiect 
absolut nou. Vorbim de Gabriel 
Croitoru, unul dintre cei mai im-
portanti violonişti români, dar 
vor fi  patru violonişti în acea zi 
la Galaţi. Am ţinut foarte mult 
să aduc acest proiect aici. Gabriel 
Croitoru este pentru a doua oară 
câştigătorul, prin concurs, al vio-
rii lui Enescu, valoroasă fi indcă i-a 
aparţinut lui Enescu, dar şi fi indcă 
este un Stradivarius. Dar mai este 
încă o vioară a lui Enescu. Sunt 
două pe care George Enescu le 
folosea în mod uzual şi care sunt 
în patrimoniul României. Şi de 
data aceasta, Gabriel Croitoru va 
interpreta pe ambele viori ale lui 
Enescu sau la un moment dat un 
alt violonist va lua cealaltă vioară 
şi vom auzi un cvartet de coarde 
pe două viori ale lui Enescu. Va fi , 
din punctul meu de vedere, iarăşi 
un lucru foarte interesant pentru 
acest festival, aşa cum aţi spus şi 
dumneavoastră, un lucru inedit. 
Şi pentru prima dată se întâmplă 
aşa ceva în ţară, nu neapărat la 
Galaţi.

Noi avem bucuria să avem spec-u

tacolele astea aici, să se întâm-

ple aici. Voiam doar să vă mai 

întreb un singur lucru. Ştiu că am 

discutat, apropo de ce spuneaţi, 

de critica internaţională şi critica 

naţională laudativă la adresa 

„Boemei”. Şi voiam să vă întreb 

dacă la festivalul de anul acesta 

aţi invitat pe cineva din zona asta, 

din Bucureşti sau din afară, să 

scrie despre spectacole. 

- Este greu să faci critică mu-
zicală. Oamenii care fac asta nu 
sunt foarte mulţi, pentru că este 
o specializare care se face la Con-
servator, în cadrul facultăţilor de 
muzică. Nu-i chiar atât de uşor, 
nu-i ca la fotbal: „Hai să facem un 
comentariu!”. Nu se pricepe toată 
lumea. Nu numai că vor veni cri-
tici, dar sunt chiar mai mulţi. Nu 

numai că vor veni, dar vor fi  nume. 
Peter Quantrill va fi  prezent. Face 
toate eforturile şi va fi  prezent. La 
„Un bel di vedrem” va fi  prezent 
TVR Cultural, care îl va transmite 
apoi. Au fost dispuşi să vină să-l 
preia în direct. Numai că, din ca-
uza faptului că este acest format 
de fi lm-operă, nu putea fi  preluat 
direct, trebuia să stea aici 3-4 zile 
televiziunea ca să poată să-şi facă 
şi ei anumite lumini. Nu ştiau dacă 
puteau să-l transmită în direct, să 
focalizeze bine. Au spus că preferă 
să preia imaginea, să o prelucre-
ze un pic şi după aceea să o dea 
următoarea săptămână. Este şi 
bine, este şi rău. Este bine că se mai 
şterge acolo unde imaginea nu este 
perfectă. Lor de imagine le-a fost 
frică, nu de sunet, că nu iese...

Ne bucurăm şi noi că Doamne u

fereşte mai sună un telefon în 

timpul spectacolului...

- Da, mă gândeam că, Doamne, 
dacă auzi pe la TVR aşa frumos şi 
sună telefonul...

Se mai întâmplă. Eu aş pune u

nişte aparate de bruiaj la 

intrarea în sală.

- Da, din păcate se întâmplă 
aproape la fi ecare spectacol. Nu 
avem voie să facem aşa ceva, dar eu 
am încercat. Numai că telefoanele 
astea noi nu pot fi  bruiate. La noi 
exista în teatrul un astfel de apa-
rat şi am zis hai să-l punem într-o 
zi, măcar să vedem, că ajunsesem 
la exasperare. Plus faptul că fi eca-
re vrea să-şi facă o poză cu artis-
tul... Este neplăcut, prinzi artistul 
poate într-o postură nefavorabilă 
şi îi faci publicitate negativă, deşi 
poate tu vrei să-i faci un bine. Plus 
faptul că îi deranjezi pe toţi cei din 
jur. Tu începi să ţii telefonul sus, 
cel din spate se uită în telefonul 
tău în loc să vadă scena. Nu de asta 
venim la operă. Venim la operă să 
ne întoarcem un pic în timp, să 
trăim totul live, să uităm de tele-

fonul ăsta. Pentru că, după aceea 
te uiţi pe Facebook-ul teatrului şi 
găseşti absolut toate imaginile fă-
cute de profesionisti şi poţi să le ai 
să le postezi aşa cum trebuie.

Exact, stai şi asculţi, că de u

aceea ai venit...

- Vii la operă şi e exact ca în bi-
serică. Linişte şi ascultăm slujba. 
Slujba e acolo pe scenă, da? Bine, 
că şi în biserică îi mai sună Dum-
nezeu pe câte unii... Îi sună în 
direct, aşa... Deci avem la deschi-
dere chiar TVR, care ne va prelua 
întreg spectacolul şi jurnalista cea 
mai importantă, Claudia Robu, 
realizatoarea emisiunii „Vă place 
opera?”. La „Madame Butterfl y”, 
cu Elena Moşuc, vin doi critici de la 
Zurich, îi aşteptăm cu mare drag 
să fi e alături de noi şi sperăm să fi e 
un spectacol foarte bun. Când o ai 
pe Elena Moşuc în rolul principal, 
toate premisele sunt bune. Eu am 
iniţiat acest lucru, Elena Moşuc 
nu a cântat niciodată Butterfl y, 
este premieră absolută pentru ea, 
aici, la Galaţi. După aceea, va veni 
Peter Quantrill, care este curios să 
vadă „Tosca”. În următoarea săp-
tămână noi plecăm la Braşov, apoi 
avem „Turandot”, în care invitata 
principală, protagonista, soprana 
Haning Tso, este din China, din 
satul în care se petrece acţiunea 
din „Turandot”.  „Turandot” este 
ultima operă a lui Puccini, rămasă 
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neterminată la moartea sa, fi na-
lul fi ind scris de un colaborator 
al său. Maestrul a studiat muzica 
tradiţională şi a scris exact după 
infl uenţele muzicii din China, 
deci faptul că rolul este inter-
pretat, sub bagheta dirijorului 
Nicolae Dohotaru, directorul 
Operei Naţionale din Chişinău, 
de această soprană, care trăieşte 
în Italia, dar este de origine chi-
neză, este un plus. Încheiem cu 
„Boema”, cum am spus, nu du-
minică, fi indcă ar fi  fost exact de 
Sfântul Andrei şi nu mi s-a părut 
foarte potrivit, ci vineri, aşa încât 
să aibă şi colegii noştri două zile 
de relaxare, după un festival atât 
de lung.  

Vă mulţumesc pentru detalii! u

Gălăţenilor, le spunem să 

intre şi să-şi ia bilete online 

sau să meargă la casieria 

teatrului. Merită! foto 
Sebastian Bleoju
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regizorul artistic Paolo Bosisio, despre „Un bel di vedremo“

„Un spectacol pentru publicul care iubeşte opera“

„Am avut onoarea de a parti-
cipa, în trecut, la alte ediţii, cu 
câteva dintre spectacolele regi-
zate de mine. Anul acesta, am 
fost invitat să îl deschid şi, cum 
în 2024 se împlinesc 100 de ani 
de la moartea lui Giacomo Puc-
cini, festivalul îi va fi  dedicat 
acestui mare compozitor. Spec-
tacolul care a fost ales pentru 
a inaugura festivalul, intitulat, 

nu întâmplător, «Un bel di vre-
dremo», citat din una dintre cele 
mai faimoase arii ale maestrului, 
este un spectacol al cărui text 
l-am scris anul trecut, cu gândul 
chiar la centenar. E un text care 
îl prezintă pe Puccini pe moarte, 
în clinica din Bruxelles, după ce 
a fost diagnosticat cu o tumoră 
la laringe. Sunt ultimele zile din 
viaţa lui Puccini, care, fără să 

se oprească o clipă din fumat, 
fi indcă ţigările erau drogul său, 
se gândeşte la momente din viaţa 
sa. Spectacolul este o alternanţă 
de realităţi, de amintiri, de mo-
mente şi de gânduri, aşa că îl vom 
avea în avanscenă pe Puccini în 
persoană, interpretat de maes-
trul Teodor Niţă, şi în spatele său, 
printr-o perdea de tul, pe care vor 
fi  proiectate imagini, vor apărea, 

treptat, amintirile maestrului 
Puccini, ariile, duetele, terţetele 
din opera sa muzicală completă. 
Este un spectacol pe care eu îl de-
fi nesc drept popular, fi indcă este 
pentru toată lumea, nu doar pen-
tru cunoscători. Este un spectacol 
pentru publicul care iubeşte ope-
ra, iar publicul nostru din Galaţi 
iubeşte opera.“ . Traducere şi 

adaptare de Anca Spânu

Spectacolul „Boema” u

 Soprana Elena Moşuc Soprana Elena Moşuc  uu
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fotbal
La Braniştea vine liderul seriei

  GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele gălăţene ce evoluează 
în eşalonul al treilea de fotbal se 
afl ă în faţa a două meciuri foarte 
importante. 

 Unirea Braniştea  întâlneşte, 
pe teren propriu, liderul Aero-
star Bacău, un adversar de temut. 
Cu toate acestea, gazdele nu con-
cep altceva decât victoria. „Este o 
echipă în formă, conduce seria a 
doua, dar poate şi trebuie învin-
să. Jucătorii s-au pregătit cu mare 
atenţie în această săptămână şi 
privesc cu încredere acest exa-
men. Un lucru îmbucurător este 
faptul că, pentru prima dată după 
mai bine de un an, avem întregul 
lot valid. A revenit la pregătiri şi 
Denis Cireş, un fotbalist care poa-

te infl uenţa disputa”, ne-a decla-
rat Vali Vrânceanu, preşedintele 
clubului. După înfrângerea de la 
CSM Rm. Sărat din etapa trecu-
tă a avut loc o analiză a jocului, 
s-a discutat pe îndelete cu toată 
lumea şi mesajul conducerii clu-
bului a fost înţeles pe deplin. 
Se va juca numai pe cartea vic-
toriei. Va arbitra Mihai Motan 
(Târgovişte).

? Şi jucătorii de la  Sporting 
Lieşti  sunt concentraţi la ma-
ximum înaintea meciului din 
deplasare de la Viitorul Oneşti. 
„Gazdele au numai şase puncte 
(n.n.- Lieştiul are 13 p), dar sunt 
o echipă ambiţioasă. În ceea ce 
ne priveşte, ne dorim o evoluţie 
pe linia celor din acest campio-
nat, când am adunat zece puncte 
din deplasare. Avem parte de o 

atmosferă favorabilă în rândul 
băieţilor. Sperăm şi pe folosirea 
lui David Dima, care a avut une-
le probleme medicale. În rest, 
întregul lot este valid şi pregătit 
pentru un rezultat cât mai bun”, 
după cum ne-a mărturisit antre-
norul Cătălin Savu. 

Întâlnirea va fi  condusă de un 
arbitru din Cluj – Dragoş Lunca. 

 Jocurile etapei de sâmbătă, 
19 octombrie, vor începe de la 

ora 15:00 şi se vor disputa astfel: 
Dacia Unirea Brăila – Voinţa Lim-
peziş, CSM Adjud – Sepsi II şi KSE 
Tg. Secuiesc – CSM Rm. Sărat. 

? Altfel, fetele de la Oţelul vor 
susţine meciul pe teren propriu, 
după două succese: 2-0 cu AFC 
Prahova şi 2-1 la FCSB. A treia 
întâlnire a sezonului are loc du-
minică, la Stadionul „Siderurgis-
tul”, de la ora 16,00, în compania 
echipei Petrolul Ploieşti. .

CSM Arcada, examen 
important la Rapid
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Campionatul primului eşalon 

de volei s-a lansat din plin, în 

acest weekend fi ind programate 

jocurile celei de-a treia runde.  

Multipla campioană CSM Ar-
cada se afl ă în faţa unui meci 
deosebit. Întâlneşte Rapid, în 
Giuleşti, o grupare pretenden-
tă la câştigarea campionatului. 
Este echipa în faţa căreia, în se-
zonul trecut, gălăţenii au cedat 
în deplasare. 

Se spune că niciun meci nu 
este uşor ori dinainte câştigat. 
Dar pentru o astfel de confrun-
tare, CSM Arcada are nevoie de 
mobilizare, determinare şi con-
centrare la nivelul maxim. Acest 
lucru îl ştiu şi elevii lui Sergiu 
Stancu, precum şi conducerea 
clubului. Din acest punct de ve-
dere, echipa s-a pregătit cu minu-
ţiozitate în acest context. „A fost 
o săptămână încărcată, cu jucăto-

rii stăpâniţi cu gândul la meciul 
de duminică. Este un test difi cil, 
dar sperăm să-l depăşim cu brio. 
Ne afl ăm la început de sezon şi 
mai sunt lucruri de pus la punct, 
dar meciul acesta trebuie să ne 
aducă un rezultat favorabil. Nu-
mai astfel vom putea ţine pasul 
cu plutonul din faţă, doar aşa ne 
vom putea îndeplini obiectivul: 
obţinerea celui de-al şaselea titlu. 
Ne afl ăm într-adevăr la început 
de sezon, dar doar prin jocuri de 
calitate putem obţine punctele de 
clasament”, ne-a declarat  Mirel 
Zaharescu , fost jucător şi arbitru 
internaţional, actual preşedinte 
al clubului.

 A venit Hernandez, 
îl aşteptăm pe Kavogo 

 De câteva zile s-a alăturat lotu-
lui, în sfârşit, dominicanul Wil-
frido Hernandez. Este un jucător 
experimentat, în vârstă de 33 de 
ani, jucător de zona patru, ultima 
dată legitimat la SCMU Craiova. 
S-a alăturat pregătirilor şi se spe-

ră la integrarea lui în angrenajul 
echipei în cel mai scurt timp. 
Sunt speranţe ca în curând să 
ajungă la Galaţi şi camerunezul 
Kavogo, a cărui viză n-a fost încă 
aprobată. Abia după sosirea lui se 
va putea spune că lotul este cu 
adevărat complet, astfel să se ridi-
ce şi nivelul jocului. Până atunci, 
este nevoie ca jucătorii din lotul 
actual să se autodepăşească şi să 
se ţină în priză, conectaţi la nive-
lul competiţiei. 

CSM Arcada a trecut cu brio 
de primele două meciuri, acumu-
lând maximum de puncte, la fel 
ca Rapid şi Craiova. Urmează în 
clasamentul la zi Corona (cu un 
meci mai puţin), apoi Baia Mare 
şi Steaua – cu câte trei puncte. Iar 
în coadă, trei echipe fără niciun 
punct: Dinamo (un meci mai pu-
ţin), Dej şi Cluj.

Campionatul a fost la start cu 
multe surprize. S-au retras în ul-
tima clipă echipele din Constanţa 
şi Bacău, astfel că a fost acceptată 
retrogradata „U” Cluj. Din aceas-

tă cauză, competiţia este uşor... 
dezechilibrată, cu doar 11 for-
maţii. Asta înseamnă că fi ecare 
echipă va sta în câte o etapă. 

 Meciuri interesante 
în runda a treia 

În acest weekend sunt progra-
mate câteva meciuri interesante, 
începând cu derbiul Rapid – CSM 
Arcada (duminică, ora 18:00), 
transmis de către canalul TVR 
Sport. Că întâlnirea suscită un 
interes deosebit este demonstrat 
de programarea derbiului pe mi-
cul ecran. Partida a fost încredin-
ţată unui cuplu internaţional de 
arbitri: Bogdan Stoica şi Alexan-
dru Prodana (Bucureşti). 

Gălăţenii ajung de sâmbătă în 
Capitală, cu antrenament ofi cial 
programat în aceeaşi seară. 

Antrenorul Sergiu Stancu a 
deplasat un lot de 14 jucători, in-
clusiv ultimul venit – Hernandez. 
Cu aceşti jucători competitivi, se 
speră într-o evoluţie la înălţime 
şi un rezultat pe măsură. .   

DIVIZIA A1 CONTINUĂ CU MECIURILE ETAPEI A TREIA  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 BOX. Oraşul Bacău a găzduit 

fi nalele Campionatului Naţional de 

box pentru juniori (15/16ani). Profe-

sorul Felix Păun de la Box Club Bute 

Pechea a prezentat în concurs doi 

pugilişti. La categoria 75 kg. Darius 

Cătălin Bucur a susţinut două 

meciuri; l-a câştigat pe primul în faţa 

unui sportiv de la Târgu Jiu şi apoi 

a cedat la puncte în faţa lui Sorin 

Iofciu, medaliat cu bronz la „Euro-

pene”. Cel de-al doilea, Ionuţ Oană 

(70 kg.)  a pierdut în primul tur în faţa 

lui Ionuţ Moldovan (Zalău). Altfel, Iuli 

Bârsănescu se afl ă cu echipa naţi-

onală a României la Campionatele 

Europene - Under 22, de la Sofi a.

BASCHET. Juniorii de 

16 ani de la CSM Phoenix joacă 

duminică în deplasare, de la ora 

11,00. Parteneră este echipa ACS 

Vikins Iaşi.

BADMINTON. Sâmbătă 

şi duminică (ora 9,30) se dispută ul-

timele meciuri ale Jocurilor Balcani-

ce la badminton. La Sala „Siderur-

gistul” se întrec patru selecţionate 

regionale: Bulgaria, Republica Mol-

dova, Grecia şi România. Galaţiul 

este prezent cu şase sportivi: cinci 

de la Clubul Siderurgistul şi unu de 

la CS Universitatea.

KARATE. Zilele acestea 

au avut loc în Portugalia întrecerile 

Campionatului Mondial de karate 

tradiţional. Între sutele de partici-

panţi s-au afl at şi karateca gălăţeni 

de la cluburile Meikyo, Kodo şi 

CS Municipal. Vom reveni cu 

amănunte.

HOCHEI. Cei mai mici 

juniori – Under 13, de la Clubul 

Dunărea Galaţi (antrenori Vitaly 

Kyrichenko şi Cristian Istrate) au 

susţinut un meci cu Corona Braşov. 

Întâlnirea a avut loc în deplasare şi 

s-a încheiat cu succesul echipei-

gazdă, scor 8-2.  .

Finalele 
de box, 
la Bacău

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Copii de-o şchioapă, 
învăţaţi „să nu 
meargă cu străinii”
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ceea ce pe vremuri făceau pă-
rinţii, acum face poliţia! Clasicele 
poveţe „să nu primeşti bomboane 
de la străini” au fost înlocuite cu 
lecţii profesioniste de prevenire, 
la şcoală, ţinute de poliţişti care 
încearcă să ţină pasul cu vremu-
rile şi să fi e chiar înaintea lor, in-
struindu-i pe copii cum să nu pice 
în capcanele rău-voitorilor. 

Ziua Europeană de Luptă îm-
potriva Trafi cului de Persoane, 
marcată de 14 ani pe data de 18 oc-
tombrie, a fost un moment în care 
ofi ţerii de prevenire au mers din 
nou printre copii şi le-au explicat, 
pe înţelesul lor, care sunt semne-
le după care ar trebui să îşi dea 
seama că sunt ademeniţi şi care 
sunt pericolele care se ascund în 
spatele bunăvoinţei străinilor cu-
noscuţi pe stradă sau în mediul 
online, pe reţelele de socializare. 

„Poliţiştii de prevenire din ca-
drul Inspectoratului de Poliţie Ju-
deţean Galaţi şi specialiştii Agen-
ţiei Naţionale Împotriva Trafi cului 
de Persoane s-au afl at în mijlocul 
copiilor care frecventează Centrul 

Comunitar „La vale” al Fundaţiei 
„Cuvântul Întrupat“ pentru a dis-
cuta despre diversele situaţii cu 
risc ridicat de victimizare ce pot 
fi  întâlnite atât în viaţa reală, cât 
şi pe internet. De asemenea, aceş-
tia le-au vorbit despre alegerile 
„înţelepte” ce trebuie făcute la 
orice vârstă, despre modele şi des-

pre importanţa comunicării cu 
adulţii de încredere”, au explicat 
reprezentanţii IPJ Galaţi la fi nalul 
activităţii. 

Un alt aspect foarte impor-
tant, care le-a fost adus la cunoş-
tinţă copiilor şi care trebuie să fi e 
ştiut de toată lumea, este modul 
în care poate fi  cerut ajutor.  Cei 

care doresc să obţină informaţii, 
să solicite ajutor sau să semnaleze 
o situaţie de risc pot apela linia te-
lefonică verde a Agenţiei Naţionale 
Împotriva Trafi cului de Persoane – 
0800 800 678, un serviciu gratuit 
la nivel naţional. Iar în caz de ur-
genţă şi pericol iminent, se poate 
cere ajutor la 112. .

LUPTĂ ÎMPOTRIVA TRAFICULUI DE PERSOANE  .  PREVENŢIE

 O NOUĂ SERIE 

DE BILETE 

DE TRATAMENT 

DISTRIBUITE 

INTEGRAL
BALNEAR. Cele 252 

de bilete de tratament balnear 

repartizate Casei Judeţene de 

Pensii Galaţi pentru seria a XVII-a 

din acest an au fost repartizate 

integral, informează CJP Galaţi. 

Seriile de plecare sunt în datele 

de 1, 2, 3 şi 4 noiembrie, iar 

repartizarea biletelor pe benefi ciari 

s-a făcut de către Casa Naţională 

de Pensii Publice, prin aplicaţia 

informatică SPA. Cele mai 

numeroase bilete de tratament 

repartizate pentru gălăţeni au fost 

pentru afecţiuni reumatismale 

(205), în 13 staţiuni, printre 

care Lacu Sărat (138 de bilete), 

Felix (13), Amara (12) şi Sărata 

Monteoru (zece). Pentru afecţiuni 

cardiovasculare s-au alocat 37 de 

bilete (22 la Covasna, 13 la Vatra 

Dornei şi două la Tuşnad). Mult 

mai puţine bilete de tratament s-au 

alocat pentru afecţiuni digestive 

(şase bilete, toate la Căciulata) 

şi pentru afecţiuni reumatismal-

respiratorii (patru bilete la Slănic 

Prahova).  „Subliniem faptul că 

toate cele 252 de bilete alocate 

CJP Galaţi au fost deja repartizate 

nominal, conform prevederilor 

legale în vigoare. La momentul 

actual nu există bilete de tratament 

disponibile sau nerepartizate. 

Relaţii referitoare la biletele de 

tratament se pot obţine prin 

telefon, la numărul 0236.410150”, 

informează CJP Galaţi.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Noul scintigraf, echipamentul 

pentru investigaţii SPECT-CT 

care va fi  instalat la Spitalul 

Judeţean „Sf. Apostol Andrei” 

Galaţi, a fost adus deja la cea 

mai mare unitate medicală 

din judeţ şi urmează să fi e 

montat cât de curând, afi rmă 

preşedintele Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea.

Acest echipament le permite 
medicilor să analizeze din punct 
de vedere funcţional diferite ţe-
suturi şi organe, folosind o tehno-
logie avansată de procesare şi cre-
are a imaginilor. Aparatul este 
utilizat pentru diagnosticarea 
unei game complexe de afecţi-
uni, inclusiv din sfera oncologică. 
Noul echipament oferă imagini 
de înaltă rezoluţie, reducând şi 
timpul necesar pentru obţinerea 
şi interpretarea rezultatelor.

„Spaţiul unde va funcţiona 
echipamentul este aproape gata, 
totul fi ind practic refăcut de la 
zero – consolidare, recompar-
timentare, climatizare, uşi de 
plumb, instalaţii electrice, ter-
mice şi sanitare noi. Noul scin-
tigraf, care combină medicina 
nucleară cu radiologia, ajută 
foarte mult la diagnosticarea 
unei game largi de afecţiuni – 
oncologice, ortopedice, renale, 
cardiace, endocrinologice, reu-

matismale etc. Ce înseamnă asta 
pentru oameni? Diagnostice mai 
precise, tratamente mai bine di-
recţionate şi şanse mai mari de 
vindecare”, spune preşedintele 
CJ Galaţi. 

 Valoarea investiţiei este de 
peste un milion de euro, sumă 
din care 90 la sută a fost asigu-
rată de Ministerul Sănătăţii. In-
vestiţia presupune şi amenajarea 
spaţiului în care va funcţiona 
aparatul. .

echipament
Noul scintigraf de la Spitalul Judeţean, gata de instalare

Firmele 
de top, peste 
1,3 milioane 
de angajaţi

MUNCĂ. Cele 12.897 de companii 

clasate pe primele 10 poziţii la toate catego-

riile Topului Naţional al Firmelor 2024 oferă 

1,34 milioane de locuri de muncă, a anunţat 

Camera de Comerţ şi Industrie a României. 

Domeniul industriei oferă cele mai multe 

locuri de muncă (543.457), fi ind urmat de 

servicii (335.258), comerţ (265.706), turism 

(29.683), cercetare-dezvoltare şi high-tech 

(85.141), agricultură, silvicultură, pescuit 

(34.377) şi construcţii (48.758). Cea de-a 

XXXI-a ediţie a Galei Topul Naţional al 

Firmelor va avea loc pe 7 noiembrie, la 

Romexpo. . Cristinel Luca

foto IPJ Galaţifoto IPJ Galaţi  uu
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„Zeci de kilometri” 
de autostradă se mai dau 
în circulaţie în acest an
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Până la fi nalul anului vor fi  daţi 

în circulaţie zeci de kilometri 

din Autostrada A7, a spus 

premierul Marcel Ciolacu, la o 

vizită pe șantierul autostrăzii, 

pe tronsonul Buzău-Focșani, 

zona Vadu Pașii, judeţul Buzău. 

Sorin Grindeanu, ministrul 

Transporturilor, a afi rmat că 

patru loturi din A7 vor fi  deschise 

în acest an. 

„Din discuţiile avute cu dom-
nul ministru și cu constructorul, 
anul acesta se vor da în folosin-
ţă 84,6 kilometri de la Buzău la 
Focșani și mai sunt cele două lo-
turi, dintre Ploiești și Pietroasele, 

aproape încă 50 de kilometri”, a 
spus premierul Marcel Ciolacu.

 Sorin Grindeanu a venit cu 
date concrete privind circulaţia 
pe aceste loturi: „Până la sfârșitul 
acestui an se va circula între Bu-
zău și Focșani pe autostradă. Un-
deva în jurul datei de 1 noiembrie 
se dă în circulaţie lotul de lângă 
Focșani, lotul 4, acea cocoașă, 
cum este știută. După o săptămâ-
nă vom da în circulaţie loturile 
1 și 2. După altă săptămână o să 
dăm în circulaţie pe Craiova, pe 
Drumul Express, și după încă o 
săptămână venim din nou aici și 
dăm drumul la lotul 3”.

 Dacă datele lui Grindeanu vor 
fi  respectate, până la 1 decembrie 
toate cele patru loturi vor fi  date 
în circulaţie.

 „La acest pod lucrează zil-
nic cam 250 de muncitori. Vor 
termina acest pod, deși ar tre-
bui să se lege cu acest lot, care 
încă este în lucru, dar ei spun 
că vor termina acest pod până 
la sfârșitul anului. Nu încurcă 
în schimb circulaţia, pentru că 
urcarea pe autostradă se face 
mai încolo. Aș vrea să spun un 
lucru important: termenele pe 
loturile 1 și 4 să știţi că sunt în 
mai 2025 și termenele pe lotu-
rile 2 și 3 sunt decembrie 2025. 
Deci vorbim de devansare pe 
două dintre loturi cu un an, pe 
celelalte două cu 6 luni”, a mai 
spus Grindeanu.

„La anul se vor da în circula-
ţie și loturile înspre Nord până 
spre Pașcani. E un lucru im-

portant”, a mai spus ministrul 
Transporturilor.

 Autostrada A 7 Ploiești - 
Siret este propusă pe traseul 
Ploiești - Buzău - Focșani - Ba-
cău - Pașcani - Suceava - Siret. În 
ceea ce privește licitaţiile pentru 
segmentul Pașcani-Suceava, ter-
menul limită pentru depunerea 
ofertelor este 10 noiembrie, iar 
proiectul vizează conectarea Ro-
mâniei la graniţa cu Ucraina.

 De asemenea, Grindeanu a 
precizat că a fost, joi, și pe Au-
tostrada Pitești – Sibiu, unde 
stadiul lucrărilor este avansat, 
astfel că deși termenul este de-
cembrie 2025 pe lotul Pitești - 
Curtea de Argeș, pe primii 15-
16 kilometri se va circula din 
această toamnă. .

CIOLACU ȘI GRINDEANU, VIZITĂ PE ȘANTIER  .  A7

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Președintele PNL, Nicolae 
Ciucă, a avertizat vineri asupra 
impactului reducerii pragului 
pentru microîntreprinderi: „Nu e 
vorba doar de bani, haideţi să ne 
gândim la lucrurile de muncă”, in-
formează Mediafax. Nicolae Ciucă 
a subliniat importanţa menţine-
rii funcţionale a IMM-urilor din 
România, avertizând asupra con-
secinţelor economice și sociale pe 

care le-ar putea avea o eventuală 
reducere a pragului fi scal.

 „În momentul de faţă, avem 
sute de mii de IMM-uri, cu o cifră 
de afaceri de peste 150 de mili-
arde de lei. Dacă ne gândim la o 
reducere a pragului, trebuie să 
cumpănim, să vedem cât se pier-
de dacă se închid aceste întreprin-
deri, nu doar fi nanciar, ci și din 
perspectiva locurilor de muncă”, 
a declarat Ciucă.

 Ciucă a explicat că fi ecare mi-
croîntreprindere are cel puţin doi 

angajaţi, iar impactul închiderii 
acestor afaceri ar fi  semnifi cativ 
nu doar în termeni fi nanciari, ci 
și pentru piaţa muncii. „Este vor-
ba de o sumă de 300 de milioane 
de euro. Poate că, dacă punem în 
balanţă, vom vedea că vom câștiga 
mai mult dacă menţinem aceste 
microîntreprinderi funcţionale”, 
a adăugat acesta.

 În ceea ce privește Planul Na-
ţional de Redresare și Rezilienţă 
(PNRR), Ciucă a precizat că nu este 
stabilită o valoare exactă a pragu-

lui pentru microîntreprinderi, ci 
doar reducerea acestuia, care s-a 
realizat deja, de la un milion la 
500.000 de euro. El a subliniat că 
orice decizie privind acest subiect 
trebuie să fi e luată cu responsabi-
litate, având în vedere economia 
României și locurile de muncă ale 
cetăţenilor.

 Nicolae Ciucă a subliniat că 
această poziţie este o „linie roșie” 
a Partidului Naţional Liberal, care 
trebuie discutată în cadrul nego-
cierilor guvernamentale. .

Ciucă
Pragul pentru microîntreprinderi, o „linie roșie” pentru PNL

Anchetă   
la o grădiniţă  
din Brăila

LOVIRE. O anchetă a început la o 

grădiniţă din Brăila după ce o educatoare a 

lovit un copil de un an și opt luni. Poliţiștii s-au 

sesizat din ofi ciu după ce au văzut imaginile. 

Potrivit acestora, o femeie lovește un copil 

cu palma peste cap în timpul unei activităţi 

didactice. Femeia, care, potrivit poliţiei este 

cadru didactic, reacţionează violent deoarece 

copilul de lângă ea plânge. Poliţiștii efectuează 

verifi cări pentru lămurirea tuturor împrejură-

rilor și luarea măsurilor legale care se impun, 

sub aspectul săvârșirii infracţiunii de purtare 

abuzivă, a precizat IPJ.    . Cristinel Luca, 

captură foto / sursa Pro Lider FM

 MILIONARUL 

ADRIAN MARŢIAN, 

REŢINUT 

ÎN SERBIA

COPII. Milionarul Adrian 

Marţian (54 de ani) a fost reţinut, 

vineri, după ce a fost găsit 

alături de copiii săi în Serbia. 

Anterior, el anunţase dispariţia 

lor din Hunedoara. Potrivit 

Poliţiei Hunedoara, bărbatul a 

fost reţinut pentru 24 de ore, sub 

aspectul comiterii infracţiunilor de 

nerespectare a măsurilor privind 

încredinţarea minorilor, inducerea 

în eroare a organelor judiciare și 

participaţie improprie la trecerea 

frauduloasă a frontierei de stat. 

Adrian Marţian a fost plasat în 

Centrul de Reţinere și arestare 

Preventivă Deva și urmează a fi  

prezentat magistraţilor, în vederea 

luării măsurilor legale. Totodată, 

faţă de cei trei copii ai lui Marţian 

a fost instituită măsura specială a 

plasamentului în regim de urgenţă, 

în cadrul unei unităţi din subordinea 

DGASPC Hunedoara. Cei trei 

copii, de 7, 9 și 11 ani, precum și 

tatăl acestora, Adrian Marţian, 

au fost preluaţi vineri dimineaţă, 

de la autorităţile din Serbia, de o 

echipă mixtă, formată din poliţiști 

și reprezentanţi ai DGASPC 

Hunedoara, de la punctul de 

trecere a frontierei România-Serbia 

Porţile de Fier 1.  . C. Luca 
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Adevărata miză 
a scrutinului 
din Republica Moldova
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Moldovenii sunt chemaţi la 

urne pe 20 octombrie pentru 

a-şi alege preşedintele ţării şi 

pentru a vota la un referendum 

constituţional pe tema aderării 

Moldovei la Uniunea Europeană. 

Adevărata miză acestui dublu 

scrutin este însă alta: pregăteşte 

terenul pentru un scrutin 

şi mai important - alegerile 

parlamentare de anul viitor, 

care, în contextul războiului 

din Ucraina şi al interferenţelor 

Moscovei, ar putea fi  cruciale 

pentru viitorul ţării, comentează 

News.ro. 

„Aceste exerciţii electorale 
sunt cruciale pentru modelarea 
viitorului Moldovei şi pentru sus-
ţinerea valorilor sale democrati-
ce. Factori precum noua legislaţie 
electorală, ameninţarea interfe-
renţei ruseşti în politica moldove-
nească şi războiul informaţional 
în curs de desfăşurare reprezintă 
o provocare suplimentară pentru 
instituţiile moldoveneşti deja su-
prasolicitate. Clasa politică actu-
ală este hotărâtă să rămână la 
putere şi va trebui să treacă prin 
obstacolele din ce în ce mai mari 
puse în aplicare de intermediarii 
fi nanţaţi de Rusia, care profi tă 
de nemulţumirea alegătorilor 
faţă de ritmul lent al reformelor. 

Opoziţia, în principal pro-rusă, 
este ea însăşi supusă unui proces 
de realiniere care rezultă dintr-o 
luptă continuă pentru rolul de a 
reprezenta interesele ruseşti în 
Moldova”, arată o evaluare pree-
lectorală de risc a think tank-ului 
German Marshall Fund.

 Referendumul, adevărata 
vedetă electorală a zilei 
de duminică 

„Susţineţi modifi carea Consti-
tuţiei în vederea aderării Republicii 
Moldova la Uniunea Europeană?” 
La această întrebare sunt invitaţi 
să răspundă cetăţenii ţării la 20 
octombrie. Referendumul este un 
mecanism democratic mult mai 
la îndemână decât modifi carea 

legii fundamentale prin Parla-
ment, acolo unde ar fi  necesară o 
majoritate de 67 de voturi, care în 
prezent nu există, iar în viitor va fi  
cu atât mai greu de obţinut. 

 Un răspuns afi rmativ majori-
tar la referendum va determina 
includerea în preambulul Consti-
tuţiei a prevederii privind iden-
titatea europeană a poporului 
Republicii Moldova şi a ireversi-
bilităţii parcursului european 
al ţării. De asemenea, integra-
rea în Uniunea Europeană va fi  
consacrată ca obiectiv strategic 
naţional. 

 În plus, va fi  introdus un nou 
capitol în Constituţie, intitulat 
„Integrarea în Uniunea Europea-
nă”. Acesta va stipula că aderarea 

Republicii Moldova la tratatele 
constitutive ale UE va fi  aprobată 
de Parlament prin lege organică, 
iar după aderare, tratatele consti-
tutive şi actele juridice obligatorii 
ale Uniunii Europene vor prevala 
asupra dispoziţiilor interne care 
le contravin.

„Un rezultat favorabil al re-
ferendumului ar conferi o legi-
timitate sporită orientării pro-
europene a Republicii Moldova, 
diminuând capacitatea forţelor 
de opoziţie de a promova o agendă 
politică pro-rusă. Astfel, eşecul 
referendumului a devenit cea mai 
importantă miză pentru opoziţia 
pro-rusă din Republica Moldova 
în această toamnă”, arată o ana-
liză New Strategy Center. .

ALEGERI PREZIDENŢIALE ȘI REFERENDUM  .  DUMINICĂ

 11.000 DE NORD-

COREENI VOR 

LUPTA ALĂTURI 

DE RUŞI
UCRAINA. Aproximativ 

11.000 de soldaţi nord-coreeni sunt 

antrenaţi în Rusia și vor fi  gata până 

la sfârșitul lunii octombrie pentru 

a fi  trimiși să lupte în Ucraina, 

a declarat Kirilo Budanov, șeful 

serviciului de informaţii militar 

ucrainean, citat de HotNews. 

Agenţia de informaţii sud-coreeană, 

la rândul ei, a afi rmat vineri că 

regimul Kim Jong Un a decis să 

trimită 12.000 de militari să lupte 

alături de armata lui Vladimir 

Putin, inclusiv soldaţi din trupe 

speciale. Aceste informaţii vin 

după ce, joi, Volodimir Zelenski a 

spus că armata nord-coreeană se 

pregătește să participe la confl ict, 

adăugând că este „primul pas 

către un război mondial”. Kremlinul 

a negat informaţia, dar a subliniat 

marţi că pactul de apărare 

reciprocă Rusia-Coreea de Nord, 

semnat în iunie de preşedintele 

rus Vladimir Putin şi liderul nord-

coreean Kim Jong Un, este „clar”. 

Tratatul de parteneriat strategic, 

la articolul 4, prevede „asistenţă 

militară imediată” în caz de 

agresiune armată.Potrivit serviciilor 

speciale ucrainene, unii militari 

dintre cei trimiși de Phenian sunt 

deja în zone ocupate, iar șase ofi ţeri 

nord-coreeni ar fi  fost deja uciși 

într-o lovitură cu rachete în urmă 

cu aproape două săptămâni.Primul 

contingent de 2.600 de soldaţi va 

fi  trimis în regiunea rusă Kursk, nu 

este clar unde vor merge restul 

trupelor nord-coreene, a mai spus 

Kirilo Budanov.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Promisiunile premierului 
Benjamin Netanyahu de a conti-
nua războaiele Israelului în Gaza 
şi Liban au spulberat speranţele 
că uciderea liderului Hamas Ya-
hya Sinwar ar putea contribui la 
încheierea a mai mult de un an de 
escaladare a confl ictului în Ori-
entul Mijlociu, relatează Reuters, 
preluată de News.ro.

 Armata israeliană a anunţat, 
vineri, că l-a ucis şi pe Muham-
mad Hassin Ramal, comandantul 
Hezbollah din zona Tayibe din 
sudul Libanului. Pe de altă parte, 
familiile ostaticilor israelieni au 
declarat că, deşi uciderea lui Sin-
war este o realizare, aceasta nu va 

fi  completă atât timp cât rudele 
lor răpite sunt încă în Gaza.

 Între timp, gruparea militan-
tă libaneză Hezbollah a promis 

să-şi intensifi ce luptele împotri-
va Israelului, iar Iranul, susţină-
torul său, a declarat că „spiritul 
de rezistenţă” va fi  întărit prin 
moartea aliatului său palesti-
nian, Yahya Sinwar, în Gaza. 
Sinwar, creierul atacului din 7 
octombrie 2023, care a declan-
şat războiul din Gaza, a fost ucis 
miercuri în timpul unei operaţi-
uni a soldaţilor israelieni în en-
clava palestiniană, un eveniment 
crucial în confl ictul care durează 
de un an.

 Joi seară, Netanyahu a califi -
cat uciderea lui Sinwar drept o 
piatră de hotar, dar a promis că va 
continua războiul, care în ultime-
le săptămâni s-a extins de la lupta 
împotriva grupării palestiniene 
Hamas în Gaza la o invazie în su-

dul Libanului şi la bombardarea 
unor mari porţiuni din ţară. 

 „Războiul, dragii mei, nu s-a 
terminat încă”, le-a spus Neta-
nyahu israelienilor, afi rmând că 
luptele vor continua până când 
ostaticii deţinuţi de Hamas vor fi  
eliberaţi. „Avem în faţa noastră o 
mare oportunitate de a opri Axa 
răului şi de a crea un viitor dife-
rit”, a adăugat el, referindu-se la 
Iran şi la aliaţii săi militanţi din 
întreaga regiune - în Gaza, Liban, 
Siria, Irak şi Yemen.

 Comentariile lui Netanyahu 
au contrastat cu cele ale liderilor 
occidentali, inclusiv ale preşedin-
telui american Joe Biden, care au 
afi rmat că moartea lui Sinwar 
oferă o şansă pentru încheierea 
confl ictului. .

confl ict
Netanyahu promite mai mult război

Regele 
Charles, 
întâmpinat în 
Portul Sydney

AUSTRALIA. Pânzele emblematicei 

Case a Operei din Sydney au fost iluminate, 

vineri seară, cu un omagiu fotografi c pentru a-i 

întâmpina pe Regele Charles și Regina Camilla, 

care au sosit în Australia în prima vizită a unui 

monarh britanic în exerciţiu din ultimii 13 ani. 

Cuplul regal a fost întâmpinat de prim-ministrul 

Anthony Albanese, de guvernatorul general al 

Australiei, Sam Mostyn, și de premierul statului 

New South Wales, Chris Minns, scrie Reuters. 

Cuplul regal vizitează Sydney și Canberra timp 

de șase zile, înainte de a călători la reuniunea 

șefi lor de guvern din Commonwealth, din 

Samoa.  . Cristinel Luca
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

 • Simigeria „LUCA” îşi măreşte 

echipa! Angajăm vânzători, cu 

sau fără experienţă. Contact 

0746305132. (286155) 

 • CRIOMEC S.A. recru-

teaza in vederea angajarii 

Operator CNC, Mecanic 

Intretinere Masini si Utilaje, 

Vopsitori, Lacatusi si Sudori. 

Candidatul ideal/Cerinte: 

- Absolvent studii medii 

tehnice sau experienta in 

domeniu (vopsitorie, lăca-

tuserie); - Abilitati practice 

si/sau cunostinte tehnice; - 

Capacitate de a lucra in echi-

pa; - Dorinta de a acumula 

noi informatii si cunostinte; 

Printre numeroasele benefi -

cii pe care le obtii ca parte a 

echipei noastre, reamintim 

urmatoarele: - Pachet sala-

rial atractiv  tichete de masa; 

- Mediul de lucru cu o echipa 

dinamica; - Oportunitati de 

dezvoltare profesionala si 

personala; - 21 de zile anua-

le de vacanta, 1 zi suplimen-

tara pentru fi ecare 6 ani de 

vechime in munca; - Prima 

de Paste  Craciun; - Si alte 

benefi cii acordate in baza 

performantelor. Pentru mai 

multe detalii si stabilirea unui 

interviu puteti sa ne con-

tactati pe mobil/whatsapp 

0799.904020 si pe email: 

angela.lazar@criomecsa.ro. 

(286114) 

 • ANGAJEZ INGRIJITOR (FEMEIE) 

ANIMALE, ADAPOSTUL HELP 

LABUS. VENIT NET 3000 LEI. 

40773991702 (286169) 

 • SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiștri și ingineri în do-

meniul naval pentru șantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la tel.: 

0723.579.611 (1059) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat 70, 1,65, doresc şi 

vreau un sufl et suplu alături. Tel. 

0748023090. (286102) 

 • Văduv, singur, fără obligaţii, cul-

tură generală vastă, umor, bun 

simţ, maşină, casă etaj la 15 km de 

Galaţi, doresc cunoştinţă doam-

nă corespunzătoare. Accept cu 

plăcere şi doamne din provincie. 

Am 1,75 m, 75 kg, 68 ani. Tel. 

0759965388. (286123) 

 • Bărbat, 50 ani, caut relaţie seri-

oasă. Tel. 0754614572. (286145) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5515 din 22.09.1955, pe numele 

Savin Ioana, pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 102, rândul 3, locul 14, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(286162) 

 DIVERSE  

• IVAN Emil si IVAN Iuliana - 

Georgiana, CROITORU George 

titulari ai Planului Urbanistic de 

Detaliu(P.U.D.) „Doua hale - showro-

om utilaje productie, agricole si im-

prejmuire teren” propus a fi  realizat 

in mun. Galati, str. Calea Smardan, 

nr.32, judetul Galati anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii pri-

mei versiuni a planului la A.P.M. 

Galati, în vederea obţinerii Avizului 

de Mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 

11 Siret, nr.2 şi la domiciliul titula-

rilor din mun.Galati, str. Dr. Rautu/ 

Frunzei, nr.7/ 114, bl.11D/ 7G, ap.53/ 

24, judetul Galati, zilnic de luni până 

joi, între orele 8,30-16,00 si vineri 

între orele 8,30-13,30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galati în termen de 18 

zile calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (PRF PVL 000166)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, în 

bloc Milcov Rezidence 2024, loc 

parcare inclus în preţ 111.000E 

neg. 0722487770. (285962) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mic.39B, et.4/4. Exclus agenţii. 

0752156643. (286061) 

 • Vând apartament duplex (3 ca-

mere+ dependinţe, 2 balcoane), 

et.2, îmbunătăţiri, str. Egalităţii, 

bl. Lăstun. Telefon 0741073600. 

(286096) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Şiviţa - Gospodărie 6 camere 

120/2000mp. Apă, gaze, asfalt. 

0770.877.646 (1074) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Şiviţa: Lot 2400 mp DN26 

19km - Galaţi. Utilităţi șosea. 

Proprietar: 24000E; 

0770.877.646 (1075) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator mașini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 0742 

156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Rel. 0762613775. 

(286089) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(286097) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286131) 

 • Angajăm şoferi: autocamion 

cu prelată, curse tur retur, pe 

comunitate şi pentru autobascu-

lantă articulată. Tel: 0744555345. 

(286140) 

 • Societate comercială anga-

jează lăcătuşi, sudori, electrici-

eni, maistru mecanic, maistru 

electrician. Oferim: salariul mo-

tivant, loc de muncă stabil. Tel. 

0722674768, 0741433604, 8.00-

16.00. (286144) 

 • Clinică medicală angajează asis-

tent medical. Rel. tel. 0745991283. 

(286148) 

 DECESE  

 • Cu profundă tristeţe, 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a lui 

PANGRATI 

GABRIELL ROLAND, 

fi u, soţ devotat, tată 

şi bunic iubitor. Rudele 

şi prietenii sunt invitaţi să 

își ia rămas-bun la Capela 

Bisericii „Adormirea Maicii 

Domnului“ - Cimitirul 

Eternitatea. Cina va avea 

loc sâmbătă, 19 octombrie 

2024 la ora 16,00, iar 

înmormântarea va avea loc 

în data de 20 octombrie, 

la ora 12,00, la Biserica 

„Adormirea Maicii 

Domnului“ - Cimitirul 

Eternitatea. Dumnezeu 

să îl odihnească în pace! 

Îl vom păstra veșnic viu 

în inimile noastre! 

(1085) 

 COMEMORĂRI  

 • Neştearsă amintire şi lacrimi 

nesfârşite la împlinirea 

a şapte ani de când ai plecat 

pe drumul fără întoarcere, 

tatăl şi bunicul nostru, 

PATRICHE IORGU. 

Dumnezeu să-i dăruiască 

odihnă veşnică! 

Familia Ţoţoc 

şi Patriche. (286141) 

 • Astăzi, 19 octombrie 2024, 

se împlinește 1 an 

de la plecarea dintre noi 

a distinsei și minunatei mame, 

soţii și bunici, 

STELA TRIFAN. 

Regrete eterne! Familia Trifan, 

Doru și prietenii. 

(1083) 

 • Cinci ani de lacrimi și dor 

de la trecerea în eternitate 

a soţului, tatălui și bunicului 

ICHIM GRIGORE. 

Regrete eterne! 

Familia. (1086) 

 • A trecut un an de când 

iubita noastră mamă, 

soacră, soră şi bunică

 

OLGA LUPU 

a plecat la Domnul. 

Ne va fi  dor de ea şi îi vom 

păstra amintirea în inimă. 

Mulţumim celor care 

nu au uitat-o şi au fost 

alături de noi! 

Familia (286167) 

 • Reamintim celor 

care l-au cunoscut şi iubit 

pe fratele noastru, 

IOAN ENE, 

că astăzi se împlinesc patru 

ani de la deces. Ne rugăm 

bunului Dumnezeu să-l 

ocrotească şi să-l primească 

în împărăţia Sa. Să ştii, dragă 

frate, că ne este foarte dor 

de tine şi nu te vom uita. 

Sora Neta şi nepoţii 

Gabi şi Gina. 

(286146) 

 • Se împlinesc 6 ani de când ai 

plecat dintre noi, lăsând o mare 

durere în sufl etele noastre, 

PRALEA SILVIU. 

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească 

în linişte şi lumină! 

Mama, soţia şi copiii. 

(286149) 

Municipiul Galaţi, titular al proiectului „Extindere 

grădiniţă cu program prelungit nr. 30”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru  proiectul ”Extindere grădiniţă 

cu program prelungit nr. 30”, propus a fi  amplasat în 

Municipiul Galaţi, Micro 16, str. Gheorghe Asachi, nr. 

9A, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare  și motivele  care o 

fundamentează pot fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl - reglementări/acordul de 

mediu/drafturi acte de reglementare/proiect decizia de 

încadrare 2024. 

Publicul interesat poate înainta comentarii / observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare  pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 0236 471 009, în termen 

de  10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de 

internet a  A.P.M. Galaţi”.

 • Simigeria „LUCA” î

echipa! Angajăm vân

sau fără experienţă
alaţi titular al proiectului Extindere

ANUNŢ PUBLIC
PRF MP 004043

PRF PVL 000021
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cronologieologie

octombrie

19

1745  u Încetează din viaţă 
JONATHAN  SWIFT (n. 1667), 
scriitor, publicist englez.
1862  u Se naşte AUGUSTE MARIE 
LUMIERE (m. 1954), om de ştiinţă 
francez. În 1895, a inventat, 
împreună cu fratele său Louis 
Jean, „Cinematograful Lumiere“.
1869  u Se inaugurează oficial 
linia ferată Bucureşti - Giurgiu. 
Construcţia a început la 15 
septembrie 1865.
1899  u Se naşte MIGUEL 
ASTURIAS (m. 1974), scriitor 
guatemalez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1967).
1908  u Se naşte DUMITRU ALMAŞ 
(m. 1995), prozator, istoric, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1926  u Încetează din viaţă 
VICTOR BABEŞ (n. 1854), medic şi 
bacteriolog, vicepreşedinte (1899-
1900; 1918-1919) al Academiei 
Române. A adus contribuţii 
importante la îmbunătăţirea 
tratamentului antirabic, 
în studiul leprei, holerei, 
tuberculozei, malariei, pelagrei.
1935  u Încetează din viaţă GIB I. 
MIHĂESCU (n. 1894), prozator, 
publicist, dramaturg.
1961 u Încetează din viaţă MIHAIL 
SADOVEANU (n. 1880), prozator, 
membru al Academiei Române.
1999  u Încetează din viaţă 
NATHALIE SARRAUTE (n. 1900), 
scriitoare franceză, laureată cu 
numeroase premii. Se numără 
printre fondatorii curentului 
literar „Noul roman“.
2003  u Papa Ioan Paul al II-lea a 
beatificat-o pe Maica Tereza de 
Calcutta.
2006  u Încetează din viaţă 
ERNEST MAFTEI (n. 1920), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UCIN. S-a manifestat şi ca 
epigramist, poet, autor dramatic.
2022  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE MENCINICOPSCHI 
(n. 1949), biolog, biochimist şi 
cercetător român. 

program TV sâmbătă 19 octombrie
07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Direcţia: sud-vest!

10:30 Campanie TVR -       

România face bine! (R)

12:20 Mihail Sebastian -           

Cine este România

12:30 Români universali

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Un an bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:15 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:15 Copiii spun (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Alvin şi veveriţele 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Romantic

12:45 Şef sub acoperire (R)

13:45 Scrisori către Julieta

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Misiune: Imposibilă. 

Declinul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:00 Papillon

Serbia, Montenegro, Malta, 
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

01:30 Scara B (R)

Romania, Comedie
02:30 Scrisori către Julieta (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:00 I Like IT (R)

04:30 Alvin şi veveriţele 2 (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Romantic

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

15:00 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Asia Express -                    

Drumul Zeilor (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 După nuntă

SUA, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Saroo: Drumul spre acasă

Australia, Dramă
09:30 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

SUA, Acţiune, Animaţie
11:05 Ultima şedinţă a lui Freud

SUA, Dramă
12:55 Hobbitul:                          

Dezolarea lui Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

15:30 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
17:50 Franciza

SUA, Comedie
18:25 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Bestia

SUA, Aventuri, Dramă, 
Thriller

21:30 Nu!

SUA, Horror, SF
23:35 Scenariu de vis

SUA, Comedie, Horror
01:15  Telefonul negru

SUA, Horror

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică                     

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Hoţomanii de la templu

13:00 Toamna la podgorie

Romantic
14:40 Toamna amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis:                   

geometrie, artă, viaţă

18:10 Festivalul National                  

de Interpretare si Creatie 

a Romantei, Crizantema              

de Aur - editia a 57-a

20:30 E vremea ta!

20:50 Festivalul National              

de Interpretare si Creatie 

a Romantei, Crizantema 

de Aur - editia a 57-a

00:00 Rivalii (R)

02:00 D’ale lu’ Mitică (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

SENIN. În acest weekend, cerul va fi  în 

mare parte senin. Temperaturile maxime 

vor ajunge la 13°C sâmbătă şi la 14°C du-

minică. Minimele nocturne sunt estimate 

la 3°C sâmbătă şi 4°C duminică. Există 

şanse minime de precipitaţii, 5%. Vântul 

va atinge viteze cuprinse între 9 şi 11 km/h. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 772 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va avea valori cuprinse 

între 62 şi 65 %.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:30 am

apune

56:15 pm

meteo 19 - 20 octombrie România & Europa 

Timişoara

17  22

Cluj

13 -2-2

Bucureşti

14  11

Galaţi

14  33

Constanţa

13  66

Braşov

13 -2-2

Londra

16  99

Paris

16 1111

Madrid

21 1111
Roma

19 1616

Chişinău

11  00

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Între 
metaforă şi simbol“, a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură „Cronici din viitor“, a 
artiştilor plastici Tudor Şerban şi Bogdan 
Maximovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni“, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 

- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 40 de intrebari                    

cu Denise Rifai

01:15  După nuntă (R)

SUA, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

07:40 A naibii dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
09:35 Epoca de gheaţă 4: 

Continente în derivă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:05 Domnişoare de onoare

SUA, Comedie
13:10 Lista domnului Malcolm

Comedie, Dramă, Romantic
15:05 Minionii 2

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

16:35 Meg 2: Confruntare                  

în adâncuri

Acţiune, Aventuri, Horror, 
SF, Thriller

18:30 Epoca de gheaţă 4: 

Continente în derivă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 A fost odată-n Soho

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Horror, Thriller

21:55 Tenacious D - Pana 

destinului

Germania, Comedie, 

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 La răscrucea marilor 

furtuni

Biografic, Dramă, Istoric
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Munţii în fl ăcări

Romania, Dramă, Istoric
22:00 Refugiul

SUA, Dramă
00:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

Acţiune, Crimă, Mister
01:00 La răscrucea marilor 

furtuni

Biografic, Dramă, Istoric

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

275 CM

334 CM

347 CM

0 cm

+ 1 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

339 CM

265 CM

215 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

0 cm

1821 u Se naşte EUFROSINA 
VLASTO POPESCU (m. 1900), 
actriţă, cântăreaţă.
1854 u Se naşte JEAN ARTHUR 
RIMBAUD (m. 1891), scriitor 
francez.
1864 u Se naşte BRANISLAV 
NUŞICI (m. 1938), scriitor sârb.
1892 u Se naşte TACHE PAPAHAGI 
(m. 1977), folclorist, etnograf, 
dialectolog şi lingvist de prestigiu 
european, cercetător pasionat al 

culturii spirituale şi materiale a 
aromânilor şi a daco-romanilor.
1918 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GIURESCU 
(n. 1875), istoric, membru al 
Academiei Române.
1924 u Se naşte VALENTIN 
SILVESTRU (m. 1996), om 
de cultură, scriitor satiric, 
reputat istoric şi critic de 
teatru, preşedinte al Asociaţiei  
Umoriştilor din România.
1933 u Se naşte ION DICHISEANU 
(m. 2021), actor de teatru şi film, 
laureat cu Premiul ACIN.
1937 u Se naşte VLAD 
GEORGESCU (m. 1988), istoric, 
jurnalist, director al Secţiei 
române a postului de radio 
„Europa liberă“.

1942 u Se naşte, la Galaţi, COSTEL 
CONSTANTIN, actor de teatru şi film.
1964 u Încetează din viaţă 
HERBERT HOOVER (n. 1874), om 
politic, al 31-lea preşedinte al SUA 
(1929-1933).
1984 u  Încetează din viaţă PAUL 
DIRAC (n. 1902), fizician britanic, 
laureat cu Premiul Nobel.
1994 u Încetează din viaţă 
SERGHEI BONDARCIUK (n. 1920), 
actor, regizor rus, laureat cu 
Premiul Oscar.
2011 u Încetează din viaţă 
MUAMMAR AL-GADDAFI (n. 
1942), conducător de facto al 
Libiei, din 1969.
2014 u Se desfăşoară la Galaţi (20-
30 octombrie) ediţia a XXVI-a a 
Festivalului Naţional de Comedie. 

cronologie

u

u

onoollllllooogggie

octombrie

20

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Simţiţi nevoia de a comunica 

astăzi, cu oricine veniţi în 

contact.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi sunteţi concentraţi 

asupra siguranţei emoţionale şi 

fi nanciare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Mai sensibili acum decât de 

obicei, vă simţiţi cel mai bine 

într-un mediu deschis.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi sunteţi mai emoţionali, 

dar nu lăsaţi sentimentele să 

iasă la suprafaţă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Acum se pot forma noi prietenii. 

În orice caz, vreţi să fi ţi în 

preajma oamenilor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Fiţi atenţi la semnalele transmise 

de organism, căci fi zic sunteţi 

mai sensibili acum.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi simţi dorinţa de a scăpa 

de rutina zilnică şi de a explora 

teritorii noi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă va fi  greu să vă detaşaţi 

emoţional pentru a privi viaţa în 

mod obiectiv.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Mintea este mai activă decât de 

obicei, aşadar creşte dorinţa de 

a cunoaşte.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Simţiţi că aţi fost înşelaţi, dar 

auto-înşelăciunea este scenariul 

cel mai probabil.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi o mare nevoie de 

comunicare, mai ales în ceea ce 

priveşte propriile interese.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Întăriţi-vă mintea prin învăţare 

dinamică sau auto-refl ecţie 

într-un mediu liniştit.

horoscop
19 - 20 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 19 LUNA 

CULOAREA PURPURIE
HBO. ora 15,30, dramă, muzical, 2023, SUA

Cu: Halle Bailey, Elizabeth Marvel, Taraji P. Henson,  u

Colman Domingo, Aunjanue Ellis-Taylor

Titlu original: The Color Purple  u O adaptare muzicală 
a romanului cu acelaşi nume semnat de Alice Walker, 
câştigător al Premiul Pulitzer în 1983, „The Color Purple“ spune povestea unei tinere afro-americane care duce o 
viaţă plină de încercări în sudul Statelor Unite, la începutul secolului al XX-lea. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 20 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 octombrie

 V.L.u

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul International 

de Folclor Cântecele 

Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Vis sau realitate (R)

00:30 Un an bun (R)

Comedie, Dramă, Romantic
02:40 Români universali (R)

03:05 Care pe care (R)

03:50 Garantat 100% (R)

04:40 Direcţia: sud-vest! (R)

05:10 Bucuria credinţei (R)

05:40 Împărăteasa Ki (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Insula din vis 2

Australia, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Spionul din vecini

SUA, Acţiune, 
Comedie, Familie

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România,      

te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 7

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Sicario 2: Soldado

Italia, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Spionul din vecini (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

04:00 România,           

te iubesc! (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 iUmor (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea (R)

06:00 Observator
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reţeta zilei
Risotto 
cu ciuperci 
și spanac

INGREDIENTE. 200 g orez, 300 g ciu-

perci, 300 g spanac, 1 ceapă, 50 g brânză rasă, 1 litru 

supă de găină, 1 lg. suc de lămâie, 1 lg. ulei.

PREPARARE. Spălaţi ciupercile și spa-

nacul. Tăiaţi ciupercile în felii subţiri. Tocaţi ceapa. 

Înăbușiţi ceapa într-o tigaie, fără ulei, apoi adăugaţi 

ciupercile și sucul de lămâie. Lăsaţi să se pătrundă 

câteva minute. Adăugaţi orezul și apoi supa de 

găină. Lăsaţi să fi arbă la foc mic 18 min. până  se 

umfl ă orezul. Înainte să fi e gata, adăugaţi spanacul 

și lăsaţi să mai fi arbă 2 minute. Adăugaţi uleiul și 

brânza rasă, apoi amestecaţi bine toate ingredien-

tele și serviţi imediat. . P.V.O.

> „Izolaţi în România”. „Te 
mănâncă lupii de la o casă la 
alta... așa s-a pustiit lumea!”... 
sunt vorbele cu care TVR1 a ales 
să promoveze premiera noii serii 
de reportaje despre cei „Izolaţi 
în România”, care va avea loc 
duminică, 20 octombrie, de la ora 
18,00. „O emisiune... cu misiune”, 
după cum spune realizatoarea 
Dite Dinesz care, împreună cu 
cameramanul Marius Danci, a 
pornit pe potecile pădurilor pentru 
a-i întâlni pe ultimii locuitori 
de cătune. Oameni care nu s-au 
întâlnit niciodată, dar au ceva în 
comun: trăiesc singuri cu aceleași 
rosturi de peste 100 de ani. Lumea 
lor rămâne în povești. „Pădurea 
acoperă potecile pe care am fost în 
2006, 2016 sau 2019. Acolo unde 
omul pleacă la cer, nimeni nu îi 
mai ia locul. Fiindcă e greu să ai 
doar o potecă pentru pâine, medic, 
magazin... Şi-atunci e un semn că 
lumea lor se duce odată cu ei. E 
semnul că omul nu mai e cum era. 
Nu mai vrea să îi fi e frig, foame 
după o bucată de brânză, să se 
teamă de noapte. Omul vrea să fi e 
la drum (n.n. să aibă casă la drum, 
la şosea). În această serie vorbim 
de poteci și de cer. Cât de mare e 
preţul plătit de omul care nu mai 
are cer de privit, dar are casă la 
drum?”, spune Dite Dinesz. Pe 
27 octombrie se deschide Muzeul 
„CĂTUNE Izolaţi în România”, la 
Gârda de Sus, în Apuseni. Apoi, 
vine rândul cărţii... „O lume de 
mult pe lume - peste 100 de vieţi 
povestite de reporterul Dite Dinesz” 
va fi  dăruită publicului care vrea să 
îşi amintească de această lume, fi e 
şi în paginile unei cărţi.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Dumitru Murărașu (1896-1984)

Dumitru Murărașu, istoric 
literar, editor și traducător, s-a 
născut pe 26 noiembrie 1896, la 
Botoșani.

A absolvit studiile secundare 
la Liceul „A.T. Laurian” din Boto-
şani, Facultatea de Litere şi Filoso-
fi e a Universităţii din Bucureşti, 
licenţa în franceză şi română, 
doctor în litere cu lucrarea ”Na-
ţionalismul lui Eminescu”.

A fost profesor la Liceul din Re-
ghin, asistent la Facultatea de Li-

tere a Universităţii din Bucureşti, 
apoi a obținut o bursă la Şcoala 
Română de la Fontenay-aux-Ro-
ses (1925-1929).

Revenit în ţară în 1930, a con-
tinuat la catedră ca profesor la 
Liceul „Aurel Vlaicu” din Bucu-
reşti, conferenţiar la Seminarul 
Pedagogic Universitar „Titu Ma-
iorescu”, profesor la Academia de 
Înalte Studii Comerciale.

Paralel cu activitatea didacti-
că a desfăşurat o bogată activi-

tate publicistică şi redacţională, 
de istoric literar, traducător, în-
grijitor de ediţii şi prefaţator, fi -
ind redactor la Revista Societăţii 
„Tinerimea Română”, colaborând 
la revistele literare şi culturale: 
”Ateneu”, ”Azi”, ”Cronica”, ”Fami-
lia”, ”România literară”, ”Steaua”, 
”Tânărul scriitor”, ”Viaţa Româ-
nească” ş.a.

A încetat din viață pe 19 oc-
tombrie 1984, la București. .
P.V.O. (diferite surse)

Marguerite 
Catherine Perey, 
descoperitoarea 
Franciului 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Fiziciana franceză Marguerite Catheri-
ne Perey s-a născut pe 19 octombrie 1909, 
la Villemomble, Franța. A fost studenta 
renumitei savante Marie Curie. În 1939, 
Perey a descoperit elementul Franciu, 
prin purifi carea probelor de Lantan care 
conțineau Actiniu. În 1962, a fost prima 
femeie care a fost aleasă membru al Aca-
demiei Franceze de Științe.

Sub îndrumarea savantei Marie Curie 
de la Institutul Radium, Perey a învățat 
cum să izoleze și să purifi ce elementele ra-
dioactive, concentrându-se pe elementul 
chimic Actiniu (descoperit în laboratorul 
lui Curie în 1899 de chimistul André-Lou-
is Debierne ).Perey a petrecut un deceniu 
cernând Actiniul din toate celelalte com-
ponente ale minereului de uraniu, pe care 
Curie le-a folosit apoi în studiul ei asupra 
decăderii elementului. 

Perey a fost numită șefa Departamen-
tului de Chimie Nucleară la Universitatea 
din Strasbourg în 1949, unde a dezvoltat 
programul de radiochimie și chimie nu-
cleară al universității și și-a continuat ac-
tivitatea pe Franciu. A înfi ințat un labora-

tor care în 1958 a devenit Laboratorul de 
chimie nucleară în Centrul de Cercetări 
Nucleare, pentru care a servit ca director. 
De asemenea, a fost membră a Comisiei 
pentru greutăți atomice din 1950 până în 
1963. Datorită muncii sale cu Franciul, Pe-
rey a fost nominalizată de cinci ori la Pre-
miul Nobel, dar nu l-a primit niciodată.

În mod ironic, Perey spera că Franciul 
va ajuta la diagnosticarea cancerului, dar, 
de fapt, el însuși era cancerigen, iar Perey 
a dezvoltat cancer osos.

 A încetat din viață pe 13 mai 1975, la 
Louveciennes, Franța. . P.V.O. (diferite 

surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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mania
„Acolo unde 
omul pleacă 
la Cer, nimeni 
nu îi mai ia 
locul”
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7 39 24 4 6 25

super noroc 741274

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 58.698,40 353.422,40

II (5/6) 2 72.754,60 -

III (4/6) 42 698,79 -

Fond total de castiguri: 528.280,80 

lo joker

plus noroc 81002 8

6 30 23 26 7 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 156.787,05 1.877.123,27

II (5/5) REPORT 33.899,90 153.485,74

III (4/5+J) 8 4.237,48 -

IV (4/5) 35 484,28 -

V (3/5+J) 145 146,12 -

VI (3/5) 1.208 45,60 -

VII (2/5+J) 1.435 17,71 -

VIII (1/5+J) 5.431 14,82 -

Fond total de castiguri: 2.263.670,83 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

18 41 17 39 46 8

noroc 9946699

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 863.530,32 38.907.212,76

II (5/6) 9 31.982,60 -

III (4/6) 418 688,62 -

IV (3/6) 9.412 30,00 -

Fond total de castiguri: 39.765.259,64 
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„Fundăturile” de pe Coşbuc 
vor prinde faţă odată 
cu bulevardul 
”La noi când se mai face strada 

asta care arată ca o fundătură, 

deși suntem la doi pași de 

mall?”, a sunat sesizarea pe 

care un gălăţean care locuiește 

pe strada Călărași a adresat-o 

redacţiei noastre, cu speranţa că 

îl vom ajuta să afl e un răspuns, 

de altfel îndreptăţit.

Asta în condiţiile în care stră-
duţa pe care omul locuiește se afl ă 
într-o zonă care în ultimii ani a 
fost într-o continuă dezvoltare, iar 
acum este un șantier în adevăra-
tul sens al cuvântului. Alături s-a 
ridicat complexul comercial la care 
petentul face referire, ansamblul 
rezidenţial, iar într-un viitor deloc 
îndepărtat, se va ridica un futu-
rist sediu al Judecătoriei. Numai 

pe strada care măsoară circa 200 
- 300 de metri nu s-a mai întâmplat 
nimic, de vreo două decenii.

”Ultima dată cred că s-a tur-
nat asfalt acum 20 de ani, iar de 
atunci, nimic. S-a măcinat în timp, 
dar nu a mai venit nimeni, ce am 
mai putut face noi am mai făcut, 
cu doi - trei saci de pietriş. Când 
plouă, gropile sunt atât de mari 
pe mijlocul străzii, că se face lac. 
Iar canalizarea e veche de cel pu-
ţin 50 de ani”, ne-a argumentat 
gălăţeanul.

În capătul străzii, pe Coșbuc, e 
șantier în toată regula, pentru că 
se lucrează la infrastructura de 
alimentare cu utilităţi aferentă 
proiectului de modernizare a bu-
levardului. Iar de asta vor profi ta 
și oamenii de pe Călărași, așa cum 

am afl at de la Biroul de Presă al 
Primăriei.

”Străzile adiacente, precum 
strada Călărași vor benefi cia și ele 
de asfaltare și modernizare, odată 
cu bulevardul”, ne-au precizat ofi -
cialii, care au dat asigurări că un 

capăt de stradă, percum cel men-
ţionat, care pentru câteva zeci de 
gălăţeni reprezintă ”acasă”, nu va 
fi  lăsat ca o pată neagră în mijlocul 
unei zone ce se vrea în plină ex-
pansiune imobiliară și nu numai.   
.  Mariana Constandache  

DUPĂ 20 DE ANI DE NEBĂGARE ÎN SEAMĂ  .  COLATERAL

PRF PVL 000035

LA BRANIŞTEA         

VINE LIDERUL 

SERIEI
FOTBAL. Echipele gălăţene 

ce evoluează în eșalonul al treilea 

de fotbal se afl ă în faţa a două 

meciuri foarte importante. Unirea 

Braniștea întâlnește, pe teren 

propriu, liderul Aerostar Bacău, un 

adversar de temut. > pag. 08

MILIONARUL 

ADRIAN MARŢIAN, 

REŢINUT ÎN SERBIA
MINORI. Milionarul Adrian 

Marţian a fost reţinut, vineri, potrivit 

poliţiştilor hunedoreni, după ce a fost 

găsit alături de copiii săi minori în 

Serbia. Anterior, el anunţase dispariţia 

copiilor din Hunedoara, inducând în 

eroare autorităţile. > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

41 sâmbătă

14 - 19 octombrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 octombrie 2024

41

PRF PVL 000027

igienizare
Strat de vopsea, după damful de urină

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Luni seară, banca din sta-
ţia Transurb de la Spitalul Ju-
deţean îi avertiza pe cei care 
așteptau autobuzul să nu se 
așeze, pentru că e proaspăt 
vopsită. Desigur, această in-
formaţie nu ar trebui să con-
stituie o știre, ci un simplu 
fapt de normalitate. Numai 

că, în urmă cu doar câteva 
zile, gălăţenii aveau un mo-
tiv mult mai serios pentru a 
evita sau sta cât mai la dis-
tanţă de banca respectivă. 
Mirosea a urină atât de tare 
încât era greu să și respire 
în apropierea ei. Cu atât mai 
puţin să o folosească!

Mizeria era completată de 
gunoaie, ambalaje, coji de se-
minţe și alte resturi. Despre 

faptul că tălpile trecătorilor 
se lipeau de lichidele scurse 
pe jos ar fi  mai bine să nu 
mai amintim!

Esenţial ar fi  ca refugiile 
din cele mai aglomerate sta-
ţii de transport public local 
să ofere condiţii civilizate 
pentru cei care așteaptă 
autobuzul. Să fi e cu regu-
laritate igienizate și curăţa-
te...   .
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